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P å opfordring af Dansk Skovforenings bestyrelse foretog 
forfatteren af nærværende beretning i 1930 en undersøgelse af 
de kulturmetoder, der dengang almindeligt benyttedes i dansk 
skovbrug, og af de omkostninger, de medførte, samtidig med at 
jeg forsøgte en vis vurdering af anvendeligheden af de forskel
lige fremgangsmåder under varierende forhold. 

20 år senere foreslog den forstlige forsøgskommission mig 
at foretage en lignende undersøgelse, en slags revision eller 
å jour-føring af den førstnævnte. 

20 år er for skovbruget kun en kort tid, men netop perioden 
fra 1930 til 50, og særlig denne periodes sidste halvdel, har 
medført en betydelig udvikling på kulturteknikkens område, og 
den anden verdenskrig med dens voldsomme tvangshugster af 
gavntræ og brænde til landets eget og til besættelsesmagtens 
brug har stillet kulturproblemet i forgrunden i langt højere 
grad, end det kan ske i et skovbrug, der drives med regelmæs
sigt vedudbytte. 

En moderne storkrig medfører nødvendigvis store tekniske 
fremskridt på området motor og motordrevne redskaber og 
transportmidler, og den sidste verdenskrig skabte således på 
een gang større tekniske muligheder og større trang til at an
vende dem i skovkulturen. 

Med de store pligthugster, der fortsattes efter krigens af
slutning, fulgte en vis reaktion, en tilbagevenden til tidligere 
tiders store renafdrifter. Medens tyvernes krigstrætte afrust-
ningsperiode i skovbrugernes gerninger, og særlig på foryngel-
sesområdet, medførte en glad indføling med naturen, en vis 
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finesse og elegance, en trang til at arbejde en detail, bragte 
den nye krigstid snarere en tilbøjelighed til brutalitet, også i 
skovbrugernes gerning, og en maskinglæde, som ikke kunne 
fange fagets udøvere i tyvernes stilfærdige dage. Nu havde vi 
lært, at vi var stærkere end naturen. I et land, hvor skovbrug 
med rent økonomisk formål næppe kan siges at eksistere, er det 
uundgåeligt, at skovbrugets mænd i deres daglige gerning i 
betydelig grad ledes af deres følelser og hele psykiske indstil
ling, og i skovbrugets midler og metoder afspejles da uundgåe
ligt glimt af de forandringer, folkesjælen underkastes under 
verdensbegivenhedernes påvirkning. 

Krigstid er dyrtid, og mens skovenes produkter af gavntræ 
og brænde ved maksimalprisbestemmelser holdtes nede i priser, 
langt under det frie markeds, steg arbejdsomkostningerne end
og stærkere end pristallet. Kulturudgifterne nåede en højde, 
der ikke var kendt før, og fra den akademiske skovbrugsunder
visnings lærestol advaredes der imod dem, og der blev fremlagt 
beregninger, der viste, at de kostbare bøgekulturer, som udfør
tes mange steder i landet, lagde grunden til en bøgeskovdyrk
ning, der ikke kunne blive rentabel. Fra praktiske skovbruge
res side blev det dog hævdet, at beregningernes grundlag ikke 
var uangribeligt, og at de omhyggeligste beregninger ikke 
kunne sprede den tåge, der dækker fremtiden for os. 

Der skal ikke her gøres noget forsøg på at tage standpunkt 
i den diskussion, der i alle tilfælde bragte tankevækkende og 
frugtbare indlæg; de nævnte forhold er fremdraget for at 
karakterisere den atmosfære, i hvilken tanken om en fornyet 
undersøgelse af det danske skovbrugs kulturmåder opstod. 

Der må af det foran sagte i øvrigt ikke sluttes, at man fra 
det praktiske skovbrugs side ikke havde opmærksomheden hen
vendt på problemet kulturernes billiggørelse, kun at man ikke 
ville slutte kulturudgiften inde i den lille sømfaste kasse, som 
den officielle skovbrugsvidenskab havde sammentømret. Både 
inden for kredsen af skovbrugere af fag og blandt skovejere 
mærkedes dog samtidig en trang, der også kendes fra tidligere 
tid, til at forbedre skovenes kvalitet, både i national og i per
sonlig interesse, selv om det måtte være tvivlsomt, om den i den 
anledning foretagne kapitalinvestering gennem det kommende 
århundrede ville yde en passende forrentning. Den skattepoli
tik, der føres her i landet såvel som i andre lande med reprodu-
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cerende skovbrug, har tilbøjelighed til at stimulere en sådan 
ti ang. 

Et middel til forbedring af skovenes fremtidige kvalitet, 
som der i de sidste 20 år er lagt vægt på i stigende grad, er ind
førelse af bedre racer af de gammelkendte træarter. Hvordan 
anvendelse af bedre racer gennem reduktion af kulturernes 
plantetal kan føre til lavere kulturudgifter, har jeg omtalt i 
1931, og det var allerede den gang ingen nyhed, idet A. Opper-
mann i sine forelæsninger, som han sluttede i 1917, ofte om
talte og stærkt anbefalede en sådan fremgangsmåde. Den har 
dog først nået større udbredelse i den sidste snes år. 

Der er således to faktorer, der i de sidste 20 år i særlig 
grad har påvirket skovbrugets kulturteknik, nemlig m e k a n i 
s e r i n g e n o g s k o v t r æ f o r æ d l i n g e n . 

Disse faktorer er begge i stand til at bidrage til at gøre 
kulturerne billigere og bedre, men begge bærer også faren for 
den modsatte virkning i sig. 

Mens i 1930 brydningen stod mellem håndkraft og heste
kraft, idet man mange steder afløste håndarbejdet, der var 
blevet så dyrt, med arbejde af hestetrukne redskaber, er pro
blemet nu den såkaldte mekanisering, som vel snarere burde 
kaldes motorisering, spørgsmålet om, og i hvor høj grad, vi på 
kulturarbejdets område skal gå over til motordrift. 

For at følge den tidsmæssige udvikling vil vi begynde med 
at betragte de tidligere anvendte metoder og bedømme deres 
nuværende udbredelse og berettigelse, samtidig med at vi ser 
på de ændringer og forbedringer, disse metoder har været 
underkastet. 

Natur foryng eiser. 
I 1931 omtalte jeg tre distrikter, på hvilke man særlig 

havde arbejdet med naturforyngelser af bøg og bøgeblandskov. 
Det var Sorø Akademis 2. skovdistrikt, Svenstrup skovdistrikt 
og Frijsenborg skovbrug, hvortil den gang også Boller distrikt 
hørte. 

De tre mænd, der på disse distrikter arbejdede hver især 
selvstændigt, omend ikke uden indbyrdes påvirkning såvel som 
under fælles påvirkning fra udlandet: H. Mundt, Fr. Muus og 
E. Moldenhawer er nu alle døde, og den skæbne, som bliver de 
foryngelser, som de skabte, til del, ligger nu i andre hænder. 
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De foryngelsesmåder, som de nævnte tre skovbrugere ar
bejdede med, vakte i sin tid megen diskussion, der kunne vise 
både fanatisme og bitterhed. Nu, da bølgerne har lagt sig, 
synes det naturligt at søge at bedømme resultatet af disse for-
yngelser og at samle, hvorledes efterfølgerne har bedømt og 
behandlet dem. 

Den del af grevskabet Frijsenborgs vidtstrakte skove, hvor 
naturforyngelsen af bøg, delvis i blanding med andre løvtræer, 
lykkedes sikrest, var skovene under Boller distrikt, og blandt 
disse måske i særlig grad skovene ved Vejle fjord, under Stou
by skovpart. 

Da Boller i 1930 overtoges af staten, lå det derfor nær, at 
man ønskede at bevare den skovbehandling, der var begyndt 
der, og føre den videre i Moldenhawers ånd. Statens Forstlige 
Forsøgsvæsen tog denne opgave op og fik af Direktoratet for 
Statsskovbruget overdraget behandlingen af visse dele af sko
vene Staksrode og Grundskov. Til at forestå denne behandling 
nedsattes et udvalg, i hvilket Moldenhawer indtrådte og virkede 
til sin død, 1940. I 1936 indtrådte i udvalget Boller distrikts 
nye leder, kgl. skovrider A. S. Sabroe, der også i sin daglige 
gerning på andre dele af distriktet arbejdede videre med 
Moldenhawers skovbrug, og kontinuitet i skovbehandlingen var 
således omhyggeligt sikret. I det forstlige forsøgsvæsens 152. 
beretning (fod. XIX, 1947) har C. H. Bornebusch givet en be
skrivelse af Moldenhawers skovbehandling og dens forudsæt
ninger. Hovedvægten er i denne beretning lagt på den gamle 
skovs udvikling, men der findes også værdifulde oplysninger 
om undersøgelser vedrørende opvæksten. Idet jeg henviser til 
det nævnte arbejde, skal jeg i overensstemmelse med Bome
busch fremhæve, at der ved Moldenhawers naturforyngelser er 
skabt en god ungskov, samtidig med »næsten fuldt vedudbytte, 
rigt på gavntræ«. Denne ungskov er fremkommet uden kultur
foranstaltninger eller primære kulturudgifter af nogen art, de 
udgifter, som den har medført, er gået til udrensninger og til 
flytning af ris fra hugsten i den gamle skov. Omkostningerne 
ved naturforyngelser som dem i Vejlefjordsskovene er det på 
grund af opvækstens uensartethed og forskellige tæthed van
skeligt at angive med sikkerhed. Efter Bornebusch's angivelser 
er der i sammenligning med en priklekultur til 586 kr. sparet 
ca. 400 kr. pr. ha (priser 1931) eller henimod to trediedele. 



£5] 115 

Bornebusch's sammenligningsgrundlag er hentet fra Just-
Holten: Kulturmetoder (D. S. T. 1931) og stammer fra en 
bøgekultur, udført med 19 500 2/0 planter, priklet i riller, frem
bragt med Sarauw's hakke. Sammenligner man efter samme 
kilde med en vellykket selvsåning efter pløjning og harvning, 
bliver besparelsen omkring halvdelen. 

Efter at skovrider Sabroe i 1936 overtog ledelsen af Boller 
distrikt, har han ikke blot videreført Moldenhawers naturfor-
yngelser, men også indledt nye, dels af bøg, dels af blandinger 
af bøg, ask og ær, eller, som i »Fiskerhugsten« i Nederskoven, 
med ær som hovedtræart i opvæksten. I en vældrig gryde i 
Bankehave findes en meget smuk naturforyngelse af ask, og 
herunder indvandrer både ær og løn. Det ses i øvrigt hyppigt 
på de bedre bøgeboniteter, at ask og ær under foryngelsen dan
ner grupper på friskere partier, og at der under ask senere 
indvandrer ær, under ask og ær bøg, og der dannes således en 
etageret blandingsskov, der opretholder en fortrinlig jordbunds
tilstand og yder gode nabovirkninger. 

Naturforyngelserne lykkes i øvrigt sjældent komplet, der 
er ofte pletter, hvor jordbundstilstanden ikke muliggør frem
komst af opvækst uden indgreb. På sådanne pletter udføres da 
kunstige kulturer af bøg, ær, douglasie eller japansk lærk, og 
for så vidt de sidstnævnte træarter er anvendt, opvejes sikkert 
den forøgede kulturudgift ved det fremtidige udbytte af de 
værdifulde træarter. 

Ligesom Moldenhawers tog også Mundts skovbrug fra be
gyndelsen sigte på forbedring af den ældre skov med forøgelse 
af diametertilvæksten, særlig for de bedste træer; først senere 
dukkede foryngelserne op, ofte ukaldet. Det begyndte med et 
udhugningsproblem og endte med et foryngelsesproblem. For 
efterfølgeren blev foryngelsesproblemet det afgørende. Kgl. 
skovrider Th. Kaspersen, der i 1937 afløste H. Mundt, fik den 
opgave at pleje og at samle og komplettere Mundts foryngelser, 
idet disse selvfølgelig ikke var færdige ved Mundts, afgang. 
Selve metoden indebærer jo, at man er i gang mange steder og 
kun få steder færdig. Mundt ønskede helst, at naturen selv 
skulle gøre foryngelserne færdige. Rundt om vellykkede for
yngelser kom imidlertid ofte til at ligge pletter, hvor jordbunden 
var i ugunstig tilstand, eller hvor græsset havde taget overhånd, 
og her holdt Mundt af at vente, til naturen selv havde lægt såret, 
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kun ugerne greb han i forbindelse med naturforyngelserne til 
kunstig kultur af de naturligt forekommende træarter. Følge
lig blev det ofte eftermandens opgave at supplere foryngelsen, 
og hertil har Kaspersen anvendt såvel løvtræ som nåletræ. Og
så Mundt plantede i nogle tilfælde nåletræ på steder, hvor jor
den var forblæst og ikke foreløbig gav udsigt til selvsåning, 
undertiden rødgran, oftere de oversøiske kærnetræer, japansk 
lærk, douglasie, thuja, tsuga, som lovede et godt udbytte både 
af værdifuldt ved og af grønt. Efter skovrider Kaspersens op
givelse kan de nødvendige udrensninger, før udbyttegivende 
hugster kan foretages, i Mundts foryngelser i 1950 udføres for 
150—200 kr. pr. ha, og hermed er de egentlige, bøgen vedkom
mende, kulturudgifter afholdt, nåletræplantningerne på pletter 
i og omkring bøgeopvæksten kan økonomisk svare for sig selv. 
Det svage punkt, økonomisk set, ved foryngelserne på 2. Sorø 
distrikt er de arealer, hvor den fremkomne opvækst viser sig 
for slet formet til, at man tør bygge på den. Her har Mundt 
anvendt lysstilling eller borthugst af den dårlige opvækst i håb 
om fremkomst af ny og bedre. Dette håb er dog forholdsvis 
sjældent blevet opfyldt, og plantning har måttet udføres, i al
mindelighed med nåletræ. Kaspersen har i nogle tilfælde plantet 
thuja plicata under lysstillet, sletformet bøgeopvækst og har så
ledes benyttet den lave, tunge skygge til frembringelsen af en 
billig kultur af en værdifuld træart, hvis sundhed i de unge år 
netop synes afhængig af tæt skygge. Mundt benyttede •— lige
som Muus — ofte udtrykket plukhugst i forbindelse med sit 
skovbrug. Det synes mig rimeligt at fastslå, at dette ikke er i 
overensstemmelse med skovbrugets almindelige terminologi. De 
uregelmæssige, uensaldrende, i nogen grad »etagerede« foryn
gelser egaliserer sig forholdsvis hurtigt, og når man nu går 
gennem en 40- til 50-årig bøgebevoksning på 2. Sorø distrikt, 
er det ingenlunde altid muligt uden fører at afgøre, om den er 
et produkt af den konservative H. J. v. Buchwalds eller den 
revolutionære H. Mundts virksomhed. Begge har udført bøge-
foryngelser på 2. Sorø distrikt, den første har benyttet jord
bearbejdning med plov og harve, efter at risene var fjernet, 
den sidste har saneret jordbunden ved intensivering af hugsten 
og bevarelse af risene, begge har efterladt vellykkede foryngel
ser, og nogle hvor stammeformen var ringere. Såvidt jeg har 
kunnet få oplyst, er de ringere bevoksninger altid fremkommet, 
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hvor der var dårlig bøgeskov i forvejen, altså hvor enten anlæg 
eller kår var ringere, ofte synes de to ting at have stærk til
bøjelighed til at følges ad. 

Resultaterne af Franz Muus's foryngelser på Svenstrup er 
vanskeligere at bedømme, fordi den behandling, de har været 
underkastet efter Muus' død i 1934, ikke har fulgt så konse
kvent en linje, som det er sket på de foran omtalte distrikter, 
kontinuiteten er i højere grad blevet brudt, og det faglige resul
tat af Muus's arbejde bliver alene af den grund mindre fyldigt 
end i de andre tilfælde. Svenstrup skovbrug lærer os, at de lang
somme naturforyngelser for at lykkes kræver en kontinuitet i 
skovbehandling, der ofte ikke kan nås inden for en enkelt mands 
virketid. 

Efter Franz Muus's død blev K. Holten-Andersen skovrider 
på Svenstrup, og han afløstes i 1946 af E. V. Rasmussen. 

Bøgeforyngelsernes skæbne har dog ikke været formet af 
disse to mænd alene. Der har i en periode været givet visse 
direktiver fra ejerens side, så skovrideren ikke havde den sam
me handlefrihed, som Fr. Muus nød den længste del af sin 
funktionstid. Årsagen hertil har været en vis frygt for, at den 
behandling, som Muus underkastede Svenstrup skove, skulle 
medføre en nedgang i vedmassen, som kunne indebære en risiko 
for nedgang i skovens værdi eller afkastning, til skade for frem
tidige ejere. 

Den, der besøger Svenstrup skove i dag, vil kunne finde flere 
vellykkede resultater af Muus's skovbehandling, især foryngel
ser, der stammer fra hans første tid, og som altså i længst tid 
har været plejet af Muus selv. Men han vil også finde store 
arealer, der sammen med en betydelig gammel vedmasse bærer 
en opvækst, som ingen vil turde bygge på, formen er så slet, 
at man ofte må søge længe for at finde blot eet træ af tilfreds
stillende form. Årsagen hertil ville det være af megen interesse 
at udrede, men, som foran omtalt, er udredningen vanskelig, 
fordi så mange forhold af forskellig natur har været medvir
kende. 

Holten-Andersen var sympatisk indstillet over for sin for
gængers skovbrug og har i nogen grad videreført det. En iagt
tager af den nuværende tilstand får dog det indtryk, at over
holdelse af for stor vedmasse i for lang tid ofte har forringet 
opvækstens udvikling. E. V. Rasmussen så sig ved sin overta-
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gelse af ansvaret for skovenes drift nødsaget til i hovedsagen 
at opgive de foryngelser, der ikke allerede havde fået karakter 
af ny skov, og til, hvor en foryngelse ønskedes, at foretage kun
stige kulturer. 

Efter borthugst af opvæksten bearbejdes jorden med en af 
skovrider Rasmussen konstrueret, meget stor og kraftig trak
tortrukket grubber, den største, der nogensinde er anvendt i 
danske løvskove. Stød og rødder af den indtil 7—8 meter høje 

Fig. 1. E. V. Rasmussens grubber, Svenstrup. 
Fig. 1. E. V. Rasmussen's grubber, Svenstrup. 

opvækst udgør nemlig en meget betydelig hindring for udførel
sen af det jordarbejde, en priklekultur forudsætter, og kun det 
kraftigste redskab kan overvinde disse vanskeligheder samtidig 
med den modstand, den svære jord og det bakkede terræn yder. 
På arealer, hvor foryngelse agtes udført om nogle år, afhugges 
opvæksten, for at rødderne kan rådne, inden arealet kommer 
til kultur. 

De administrative forhold på distriktet og eftertidens be
handling af Muus's foryngelser må dog ikke ses som de eneste 
årsager, måske ikke heller som de vigtigste til, at en stor del 
af foryngelserne nu afløses af kunstige kulturer. Når man sam
menligner Svenstrup med 2. Sorø og Boller distrikter, må det 
erkendes, at de naturlige betingelser for bøgens vækst er tyde-
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ligt ringere i store dele af Svenstrup skove, hvis bøgebevoks
ninger gennemgående også er af ringere kvalitet. En ganske 
betydelig del af naturforyngelserne på Svenstrup distrikt er 
netop fremkommet på jordbund, der er lidet egnet for bøg, og 
anlæg og kår i forening har rimeligvis i mange tilfælde været 
tilstrækkelig årsag til, at en velformet bøgeforyngelse ikke 
kunne fremkomme. 

Den generation, der som unge har deltaget i ekskursioner 
på Frijsenborg, 2. Sorø og Svenstrup distrikter og har lyttet til 
de ofte skarpe diskussioner om de foryngelsesmåder, der an
vendtes der, har draget lære både af foregangsmændenes stand
punkter og af kritikernes ord. Det er derfor ikke mærkeligt, at 
man rundt om på distrikterne, hvor vilkårene er egnede, finder 
vellykkede naturforyngelser. Som rimeligt og rigtigt er, findes 
de ofte side om side med kunstige kulturer. Som et enkelt eks
empel blandt mange skal her nævnes en foryngelse på Sorø 
Akademis 1. distrikt, nemlig i Vindelbro skov, afd. 20 A. Dette 
areal er karakteriseret ved en ujævn, men meget vellykket og 
overvejende velformet opvækst fra årene 1933—40 og en stor 
gammel vedmasse, fordelt på relativt få, store, meget høje træ
er. Ifølge føreren ved den ekskursion, der afholdtes på distrik
tet i forbindelse med 7. nordiske skovkongres i 1950, stod der 
pr. ha i 1925: 782 m3 totalmasse, antagelig ca. 700 m3 salgs-
masse. I 1935, altså efter at foryngelsen var indledet, var salgs-
massen endnu 690 m3 og 10 år senere kun reduceret til 612 m3. 

Det vil af det forud sagte fremgå, at det gennem naturfor
yngelser af bøg og bøgeblandingsskov i stor udstrækning er lyk
kedes på en billig og for de almindelige forhold i skoven gunstig 
måde at frembringe nye bevoksninger af lige så god kvalitet 
som ved de forskellige kulturmåder. En nøgtern betragtning af 
en allerede forbigangen periodes ofte noget outrerede stand
punkter må føre til det resultat, at naturforyngelse af bøg ikke 
er måden, men en måde at frembringe ny bøgeskov, en måde, 
der i almindelighed kun er anvendelig på de bedre bøgebonite
ter, og som her, takket være den nu almindelige intensivere 
hugstføring i mellemaldrende og ældre skov, ofte tilbyder sig 
af sig selv. Hvor nær ligger det da ikke at tage imod naturens 
udstrakte hånd. 

For foregangsmændene for naturforyngelse var det en 
sympatisk tanke, at bøgeskoven, hvor bøgen havde gode vækst-
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vilkår, skulle forynges »ved øksen alene«. Vi har nu set, at 
selve metoden næsten altid medfører, at jordbunden på min
dre partier kommer i en sådan tilstand, at foryngelsen standser, 
og afventer man nu jordbundens »sanering«, opstår der spring 
i foryngelsens fremadskriden, stejlrande. 

Det <må synes foryngelsesteknisk uheldigt og lidet økonomisk 
at lade foryngelsen standse i længere tid af den nævnte grund, 
rimeligere at give en hjælpende hånd og ved jordbearbejdning 
at fremkalde den ønskede selvforyngelse eller at anvende kun
stig kultur. Ved at indbringe værdifulde nåletræer på de steder, 
der vanskeligt forynges — som f. eks. skovriderne Mundt og 
Kaspersen har gjort det på 2. Sorø distrikt — vil man kunne 
fremme skovens nåletræproduktion uden fare for jordbunds-
degeneration og uden skade for skovens stabilitet. 

Som flere gange omtalt i det foregående, sår forskellige løv
træer — og særlig ask og ær — sig ofte i bøgeskov og frem
træder som naturlig indblanding i bøgeforyngelser. 

Det turde imidlertid være almindelig kendt af fagfolk, at 
asken ikke alene ofte danner vellykkede selvsåninger på lokali
teter, vel egnede for produktion af god askeskov: frugtbare, 
nitratrige sænkninger i bøgeskoven, men også hyppigt frem
kommer i stor mængde på jordbund, hvor enten fugtighedsfor
holdene eller nitrattilgangen er utilfredsstillende, og at den un
der de sidstnævnte forhold tidligt sætter af i vækst og bliver 
grovgrenet, så at man ikke gør ret i altid at modtage en villigt 
fremskydende askeopvækst med begejstring. 

Æren nød for et kvart århundrede siden ikke den anseelse, 
som den i de senere år synes i færd med at erhverve, og denne 
omvurdering må anses berettiget på grund af denne træarts 
fortrinlige egenskaber såvel i dyrkningsmæssig som i vedtek
nisk henseende. 

Det synes mig derfor rimeligt på dette sted at omtale, at 
også æren ofte fremspirer med så stor frodighed, ikke blot i 
bøgeskov af bedre bonitet, men også f. eks. under eg og rødgran 
— blot der findes enkelte frøtræer i nærheden — at det i mange 
tilfælde vil være let at få en større bevoksning af ren ær frem 
som resultat af sådan naturforyngelse. Dette forhold er eksem
pelvis nævnt for Boller distrikts vedkommende, og i Nordsjæl
lands skove er det især hyppigt, hvor der har stået en »Lan-
gensk plantage« — man kunne gætte på, at det er v. Langen, 
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der har givet denne træart udbredelse i den nævnte landsdel, 
hvor den mulig ikke findes spontant. Så velkommen en sådan 
foryngelse af en værdifuld træart ofte må være, må det også 
her påpeges, at selv om æren ikke stiller så udprægede krav til 
jordbundens tilstand som asken, synes den at have noget af 
denne træarts tilbøjelighed til at spire frodigt frem også på 
steder, hvor jordbunden ikke er tilstrækkelig frugtbar til at 
sikre en fortsat fuldt tilfredsstillende udvikling. 

Kunstige selvsåninger. 
Jordbunds- og klimaforhold, uheldige nabovirkninger, den 

gamle bevoksnings formentlig utilfredsstillende anlægspræg, 
hensyn til omdriftsalder og hugstfølge, tilstedeværelse af stor 
vildtstand og flere andre forhold stiller sig så ofte i vejen for 
anvendelse af naturforyngelse, at denne metode formentlig 
stedse må være undtagelsen, kunstigt frembragte foryngelser 
og kulturer reglen, selv hvor der ikke næres ønske om træart
skifte. 

I mange tilfælde kan en selvsåning af bøg frembringes ved 
hjælp af en overkommelig jordbundsbearbejdning, og denne 
gamle metode er stadig i brug, i det mindste lejlighedsvis, på 
en stor mængde distrikter. Metoden er billig, men over for for
delen ved den ringe kulturudgift stiller den officielle skov
brugsvidenskab tabet ved den langsommere udvikling, den læn
gere tid, der hengår fra den ny bevoksnings anlæg, til en vis 
dimension er nået. 

Dette tab volder dog sjældent praktikeren bekymringer, idet 
han anser det udlignet ved den gamle skovs produktion, der ved 
anvendelse af selvsåning er tilsvarende mere vedholdende. 

Langt hyppigere afskrækkes skovbrugeren fra anvendelse 
af selvsåning af den gamle skovs formentlig uheldige raceegen
skaber og lader sig af ønsket om indførelse af en bedre race 
lede — eller forlede — til at benytte den kostbare kunstige 
kultur. 

I den sidste snes år har den stærke interesse for trætyper
nes genetiske indhold, som mærkes både i Danmark og i andre 
lande, i vort skovbrug ført til indførsel af bøgefrø og -planter 
fra udlandet i et meget stort omfang og med stor bekostning. 
Krigstidens og den første efterkrigstids mangelsituation på plan
teforsyningsområdet har bidraget til at øge både omfanget af 
og bekostningen ved denne indførsel. 
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Selv om såvel anvendelse af bedre racer end egnens natur
lige som indførsel af sådanne fra udlandet må anses for egnede 
midler til at øge værdien af skovens fremtidige produktion, er 
der dog også vægtige årsager til at arbejde videre med den 
naturlige race, forhold som bør overvejes, inden man beslutter 
sig til kunstig kultur med fremmed race på steder, hvor selv
såning er mulig. 

Vore ældre bøgebevoksninger er ofte fremgået af mangel
fulde foryngelser og har kun undtagelsesvis, om nogensinde, 
været underkastet rationel bestandspleje i nutidig forstand i 
ungdommen. En for hastig slutning fra fænotype til genotype 
kan derfor føre til en undervurdering af den foreliggende be
voksnings genotypiske karakter, og gamle bøgebevoksninger af 
utilfredsstillende gennemsnitskvalitet indeholder meget ofte 
et mindretal af individer af fuldt ud tilfredsstillende form og 
kvalitet. Man vil derfor med rette kunne vente, at en bevoks
ning, der fremgår af en vellykket foryngelse, og som underka
stes omhyggelig bestandspleje, vil blive betydelig bedre end 
moderbevoksningen. Et morsomt eksempel herpå så de delta
gere i 7. nordiske skovkongres, der den 24. maj 1950 deltog i 
ekskursionen på Glorup distrikt, hvor der i afd. 83 i GI. Dyre
have blev vist en god og velformet askebevoksning, om hvilken 
man vidste, at den stammede fra frø af en enkelt gammel ask 
af usædvanlig slet form, som billedet i ekskursionsføreren viser. 
Det skal indrømmes, at ask netop er en træart, hvis form i 
meget høj grad påvirkes af kårene, så virkningerne af de arve
lige anlæg ofte ganske unddrager sig iagttagelse, medens bøgens 
form i højere grad synes genotypisk bestemt. 

Ved overvejelser for og imod selvsåning må selve foretagen
dets formål naturligvis også holdes for øje. Både blandt prak
tiske skovbrugere og mellem skovejere spores der ofte en til
bøjelighed til som kulturanlæggets formål at se opbygningen 
af den bedst mulige eller værdifuldeste bevoksning til glæde og 
gavn for eftertiden og uden alt for kritisk hensyn til omkost
ningerne derved. 

Denne idealistiske indstilling kan selvfølgelig ingenlunde 
forkastes, men det må dog stå klart, at såfremt kulturanlæg
get skal ske på økonomisk grundlag, kan selvsåning på grund 
af sin billighed undertiden med rette foretrækkes, selv om den 
bevoksning, der fremgår deraf bliver af noget ringere kvalitet 
end den, der kunne skabes ved en kostbar kunstig kultur. 
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Når man betænker, hvilket uhyre stort antal individer, der 
normalt — ved overskygning og ved huggertens og øksens hjælp 
— forsvinder af en selvsået bøgebevoksning, inden et stykke 
gavntræ kan bæres ud af den, ligger den tanke ikke fjernt at 
supplere en fortagen selvsåning fra en formmæssigt ikke til
fredsstillende bevoksning ved isåning af en mindre mængde 
olden, hentet fra en velformet bevoksning. Befinder en sådan 
sig i nærheden eller dog inden for landets grænser, kan den 
»gode« olden simpelt hen bredsås, inden nedharvning foretages, 
og den ekstra omkostning bliver kun nogle få timers arbejds
løn pr. ha foruden udgiften til indkøb af olden. Regner man 
med eftersåning af 25 kg (100 000 frø) pr. ha, bliver den sam
lede ekstraudgift ca. 100 kr. (Udsåning af den samme frømæng
de i planteskolen vil normalt give 2/0 planter til tilprikning af 
1 ha på 1.3 X 0-3 m). 

Skal frøet af god race derimod hentes fra udlandet, må man 
regne med en langvarig transport og en heraf følgende nødven
dighed af at tørre frøet inden afsendelsen. Den udenlandske 
olden vil derfor fremkomme så sent, at det bliver nødvendigt 
at dække den faldne olden forinden, og nedbringningen af den 
fremmede olden kan da ske ved stiksåning i vinterens løb eller 
om foråret, i sidste fald så tidligt som muligt og efter udblød
ning af frøet, for at det skal spire så nær samtidigt med det 
hjemlige som muligt. 

Ca. 5000 stik pr. ha i bearbejdet jord kan udføres for 100 
kr., og med en oldenpris af 4 kr. pr. kg kommer hertil 100 kr. 
pr. ha. I kunstige såninger er det selvfølgelig let at anvende 
tilsvarende frøblanding, og både ved bøge- og egekulturer an
vendes denne måde ofte. I afkommet af en sådan bevoksning 
af blandede racer er det sandsynligt, at der gennem racekryds
ningen og den kraftige selektion, skovbrugets bevoksninger er 
underkastet, vil dannes en forbedret lokalrace, der forener frem
medelementets gode formtendens med den oprindelige lokalra
ces klimaresistens. 

Som nævnt er den gammelkendte bøgeselvsåning efter let
tere jordbearbejdning i brug mange steder og skattet som en 
billig foryngelsesmåde. Flere steder er der opstået nydannelser 
og moderniseret teknik i dette forhold, og nogle eksempler her
på skal nævnes. 

Allerede i 1931 har jeg nævnt, hvorledes man på en del di-
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strikter ved jordbearbejdning til selvsåning havde forladt den 
af H. C. Ulrich og hans skole benyttede fuldbearbejdning med. 
plov og harve og var gået over til udelukkende brug af lettere 
redskaber og til kun at bearbejde jorden stribevis, hvorved dels 
bearbejdningen, dels de senere udrensninger billiggjortes, lige
som færdselen på arealet og særlig skovningsarbejdet og ud
bringningen af skovningsprodukterne i høj grad lettedes. I 
D. S. T. 1931 nævnes et eksempel fra Brahetrolleborg, og den 
dengang anvendte måde er stadig i brug på dette distrikt. Jord
bearbejdningen sker med hestetrukken 5-tandet grej fharve, og 
omkostningen kan under gunstige forhold i dag holdes inden 
for 100 kr. pr. ha, men kan også på mere græsbunden jord løbe 
op til det tredobbelte. En nydannelse er det, at skovrider E. 
Bistrup er kommet ind på, for yderligere at reducere det store 
plantetal i de bearbejdede striber og dermed udrensningsud-
gifterne, at slå en stribe midt ned gennem de bevoksede bælter 
med lyngle, så plantebedet deles i to. De afslåede planter skyder 
vel igen, men overvokses af naboerne. Operationen udføres, når 
planterne er 50—70 cm høje. 

Mens den gamle »besåningshugst« fjernede en betydelig del 
af den stående vedmasse, op til halvdelen, er man i den sidste 
menneskealder kommet ind på langt svagere indgreb ved denne 
lejlighed, måske spores her en påvirkning fra Mundts, Muus's 
og Moldenhawers skovbrug. 

På Sønderborg distrikt har Fr. Krarup gennemført bøge-
selvsåninger med en hugst i oldenåret, svarende til en let ud
hugning. I F. F. M., XIX, 1 gives et eksempel, i hvilket »beså-
ningshugsten« udgør 17 % af stamtallet, 12 % af massen, og 
vedmassen falder i de første 10 år efter besåningshugsten fra 
-590 til 488 m3 pr. ha. 

I ovennævnte beretning siger Krarup netop, at »svagheden 
ved vore danske bøgeselvforyngelser er den stærke lys
stilling i oldenåret og den derpå følgende forholdsvis hurtige 
afvikling af overstanderne«. 

På Sorø Akademis 1. distrikt har kgl. skovrider Fritz 
Lorenzen i de senere år udført vellykkede selvsåninger efter 
fuldbearbejdning uden at foretage nogen hugst i oldenåret, og 
det drejer sig visselig ikke om massefattige bevoksninger. 

Fordelen ved at holde bevoksningen intakt, til den nye gene
rations første vækstår er overstået, ligger lige for hånden: for 
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det første muligheden af en fortsat uændret tilværelse for den 
gamle skov — måske til næste oldenår — i tilfælde af, at for
yngelsen skulle slå fejl, og for det andet tilbageholdelsen af 
ukrudtsvegetationens udvikling. På jordbund, der har været i 
træg omsætning, vil en hurtigt fremkaldt forøgelse af lystil
gangen medføre en for tidlig mobilisering af kvælstofreserverne 
til udelukkende glæde for urtefloraen, der ved en næsten eks
plosionsagtig yppig udvikling kan blive en dødelig fare for for
yngelsen. 

Ganske som ved de rene naturforyngelser kan man selv
følgelig også ved de kunstigt frembragte selvsåninger med for
del indføre værdifuldere løv- og nåletræer på steder, hvor for
yngelsen ikke lykkes eller senere ødelægges, f. eks. af mus. 

De bøgeforyngelser, der frembragtes i Nordsjællands skove 
i forrige århundrede, inden de Ulrichske metoder var slået igen
nem, blev for store deles vedkommende ufuldstændige eller mis
lykkede, og efter mange års kamp mod græs, mus og forårs-
nattefrost gik man med tungt hjerte til efterbedring i stor stil 
med nåletræ, særlig europæisk lærk og rødgran. Senere tiders 
skovbrugere, ikke mindst de, der virkede omkring 1930, da af
sætning af bøgetræ var et yderst vanskeligt problem, har ikke 
kunnet undlade at føle taknemmelighed over disse foryngelsers 
skæbne, idet den rige indblanding af hurtigtvoksende og værdi
fulde træarter i høj grad satte hugstens værdi i vejret. 

På Skjoldenæsholm har skovrider C. M. Vendelsøe ved hjælp 
af grejfharve og den af ham selv konstruerede løvrive udført 
bøgeselvforyngelser for ca. 130 kr. pr. ha. Bearbejdningen er 
indskrænket til det allernødtørftigste, idet målet ligefrem har 
været at frembringe ikke alt for komplette foryngelser, så der 
senere, i takt med fjernelse af skærmen, kunne indplantes træ
arter, der med tiden skal blive økonomisk bærende: thuja og 
cypres, nordmannsgran, europæisk og japansk lærk, ær, ask, 
hybridasp. 

(I skove ved Breda i Holland har Tutein Noltenius på lig
nende måde udfyldt selvsåninger af skovfyr ved såning eller 
plantning af lærk, douglasie, hollandsk eg og rødeg). 

Ved at have en træart, der naturligt og billigt indfinder sig 
i stor mængde som »fyld« og i ungdommen som talmæssig ho
vedtræart, kan man spare meget på det dyre plantemateriale 
og plantearbejde såvel som på renholdelse, idet de planterige 
selvsåninger slutter sig meget hurtigt. 
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På jordbearbejdningsteknikkens område er der, særlig efter 
1945, sket en betydelig udvikling, idet motorredskaber i anseligt 
omfang er taget i brug til jordarbejdet. Det drejer sig dels om 
fræsere, dels om traktortrukne redskaber. 

Kun enkelte steder har jeg set fræsning anvendt som for
beredelse til selvsåning i bøg, udført dels som fuldbearbejdning, 
dels som stribevis behandling af ca. 1/3 af arealet. Der fræses 
efter omstændighederne en eller to gange i samme stribe, og 
det sidste turde være det almindeligste, når arealet kun bear
bejdes delvis. 

Denne jordbearbejdning kan udføres for 100—120 kr. pr. 
ha, hvortil kommer dækning af oldenen, som jeg vel har set 
udført med fræseren, men hvor en let harve formentlig er mere 
anvendelig og tillige billigere. Hele nykulturarbejdet kan ud
føres for 140—170 kr. pr. ha. 

Jordbearbejdning til bøgeselvsåning er i de sidste år ud
ført adskillige steder med traktor, discplov og tallerkenharve. 

Som eksempler på omkostningerne herved skal nævnes føl
gende: I efteråret 1948 foretoges i Brøde skov under Frede
riksborg distrikt forberedelse til selvsåning på to arealer ved 
hjælp af en lejet 45 hk. International traktor, tallerkenplov 
med 8 tallerkener og knivharve med 4 X 6 skiver (fig. 2). 

Fig. 2. Tallerkenharve til traktor. 
Fig. 2. Tra&tor-drawn disc harrow. 
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På det ene areal, der var 2.18 ha, bakket og delvis mor-
klædt, stillede udgifterne pr. ha sig således: 

6i time pløjning å 12.— 
3i - knivharvning å 12.— 

78 kr. 
42 -

tilsammen 120 kr. 

Det andet areal, som var 5.25 ha, plant og med let muldet 
jord, gav følgende tal pr. ha: 

21 time pløjning å 12.— 
I I - harvning å 12.— 

tilsammen 

30 kr. 
15 -

45 kr. 

É * * * ^ ^ ' - ^ ' - ' ^ 

W; ^ - V^Cr*' _. ' *•* fif *-JWPir-

Fip. 5. Discplov med 2 plovlegemer, 
Fig. 3. Disc plough with two elements. 

I Uggeløse skov under Farum distrikt udførtes på knap 3 
ha et tilsvarende arbejde i efteråret 1950. Dog anvendtes her 
en, ligeledes lejet, 26 hk. Ferguson traktor, discplov med 2 plov
legemer og slingrehjul (fig. 3) samt den samme knivharve, 
som på Frederiksborg distrikt. Omkostningerne pr. ha for for
beredelse og dækning blev: 

6J time pløjning å 10.— 
3 i - harvning å 10.— 
3 - håndarbejde å 2.45 

65 kr. 
32 - 50 
7 - 35 104 kr. 85 ø. 

5J - dækning å 3.95 21 - 73 - 21 - 73 -

tilsammen 126 kr. 58 ø. 

Det forstlig:! Forsøgsvæsen. XX. H. 2. 10. maj 1951. 
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Terrænet her var svagt bakket, delvis morklædt, i henseen
de til vanskelighed imellem de to ovennævnte, men det må be
mærkes, at det var den første traktorbearbejdning, der udfør
tes på distriktet, samt at traktorføreren var uvant med arbejde 
i skov. 

Håndarbejdet bestod i vending med greb af tilbagefaldne 
furer, et arbejde, man har undgået på Frederiksborg distrikt, 
og som formentlig bør kunne undgås. Dækningen skete med 

Fig. 4. Pløjning af striber til plantning med Smiths skovplov. 
(Den ridende skovrider er forfatteren på inspektion. Red.) 

Fig. 4. Ploughing strips for planting with Smith's forest plough. 
(The mounted Forest Officer is the author on inspection. — Ed.) 

hestetrukne harve. På Frederiksborg distrikt anvendte man 
fuldpløjning, medens der på Farum distrikt kun blev pløjet 
bede af 1.2—.1.5 m bredde med omkring meterbrede ubearbej
dede mellemrum. Den tid, der ved denne fremgangsmåde spa
redes ved jordarbejdet, har næppe været af stor betydning, men 
der påregnes en fremtidig fordel ved færdsel, skovning og ud
rensning. 

Som sammenlignende eksempel kan anføres, at samtidig med 
det omtalte arbejde i Uggeløse skov blev i en anden af Farum 
distrikts skove, Ganløse Ore, på et lignende areal udført et til
svarende arbejde med hestetrukken skovplov (fig. 4), taller-
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ken- og f jederstandsharve. Udgiften var her 210 kr. pr. ha ind
befattet dækning af oldenen. Ved de jordarbejder, der ovenfor 
er omtalt, har den benyttede traktor i alle tilfælde være lejet 
og herfor er betalt 10 og 12 kr. pr. time for den mindre og den 
større traktor, indbefattet traktorførerens løn. Til sammenlig
ning skal anføres, at driftsregnskabet for Frederiksborg di
strikts Fergusom traktor viser, at den i det første driftsår 
1948/49, har arbejdet for 7.08 kr. pr. time, indbefattet førerløn 

Fig. 5. Ferguson, grubber. 
Fig. 5. Ferguson grubber. 

og forrentning og afskrivning af det beløb, der er betalt for-
såvel traktoren som samtlige de hertil hørende redskaber 

Traktorens fordel fremfor hestekraft kan samles i større, 
marschhastighed og større kraft over for de hindringer, der 
møder den under arbejdet. 

Begge dele gør det nødvendigt, at arbejdsredskabet er af 
langt kraftigere konstruktion end de hestetrukne redskaber 
og der er da også konstrueret en række jordbearbejdningsred'-
skaber, særlig egnede for traktortræk. 

Særlig til fuldbearbejdning anvendes discplov (tallerken
plov) med 2 skiver og slingrehjul, og knivharve med 4 indstille
lige bulle, hver med 6 tallerkener. 

Til stribevis bearbejdning kan benyttes grubber af Fergu
son model (fig. 5) eller en mølleharve, konstrueret efter samme. 
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Fiff. 6. Fr . Muus' hestetrukne mølleharve. 
Fig. 6. Fr. Muus' horse-drawn mill harrow. 

princip som den af Fr. Muus på Svenstrup distrikt konstruere
de mølleharve til hestekraft, forstærket til det nye formål 
<fig. 6—8). 

$4 w é &* * 
*™$* ""ITTlF* 

<l 

^ » w ^ - , * 

Fi£f. 7. Møllehar\e til traktortræk. 
Fig. 7. Tractor-drawn mill harrow. 
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Fig. 8. Mølleharve til traktortræk. 
Fig. 8. Tractor-drawn mill harrow. 

Eller man kan under så vanskelige forhold som foran, s. [8] 
omtalt, benytte den af skovrider E. V. Rasmussen, Svenstrup, 
konstruerede grubber (fig. 1). 

Disse 5 redskaber blev alle fremvist ved redskabsprøven på 
Svenstrup den 14. april 1950 og findes beskrevet af skovrider 
Chr. Smith i D. S. T. 1950. 

Fig. 9. Ferguson stubkultivator. 
Fig. 9. Ferguson slump cultivator. 
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Til fuldbearbejdning af bøgemor bruges undertiden (f. eks. 
Frederiksborg distrikt) også skubkultivator, der har en ar-
bejdsbredde på 210 cm. Skubkultivatoren, som er vist på fig 9, 
er et Ferguson-redskab, der arbejder med 9 tænder i 2 rækker. 
Hver enkelt tand kan ved tilstrækkelig modstand vige tilbage 
og trækkes atter på plads af en kraftig spiralfjeder. Princippet 
er gammelkendt, også i skoven. Jeg husker en sådan hestetruk
ken »fjederharve« fra Giesegård skovdistrikt, hvor man for 40 
år siden stillede den til side til fordel for de nye fjedertands-
harver. Datidens fjederharver led særlig af den mangel, at fje
drene, der jo ikke måtte være stærkere, end at forspandet kunne 
strække dem, hurtigt blev slappe, så de veg for den mindste 
modstand. Nutidens gode fjederstål gør det muligt at forøge 
fjederens styrke i forhold til traktorens overlegenhed i kraft 
over for hestespandet og derved forøge bearbejdningens inten
sitet meget væsentligt. Stubkultivatoren har den fordel over for 
fjedertandsharven, at tænderne ikke så let sætter sig fast un
der en rod og vanskeligere deformeres. 

Såning og plantning. 
Ved udførelse af kulturer, såninger såvel som plantninger, 

anvendes på forskellige distrikter landet over et stort antal for
skellige redskaber og metoder, og selv inden for det enkelte di
strikt er det sjældent muligt at indføre standardmetoder; for
holdene er så vekslende, at arbejdsmåderne også må skifte. 

Fremkomsten af gode motordrevne redskaber har ingenlun
de fortrængt hesten fra skovens kulturarealer, lige så lidt som 
den udvidede brug af hestekraft, der særlig trængte igennem 
efter arbejdslønningernes stærke stigning under den første ver
denskrig, den gang kunne fortrænge eller overflødiggøre hånd
arbejdet med spade og hakke. Såvel motordrevne som hestetruk
ne redskaber forudsætter, eller yder i al fald det mest økonomi
ske arbejde på større kulturarealer eller dog arealer med en 
betydelig udstrækning i een retning. På små arealer, på stejle 
skrænter, på blød 'bund og undertiden på steder med særlig 
mange stammer vil håndarbejdet stadig være påkrævet. 

Til en nærmere drøftelse af de tekniske og økonomiske mu
ligheder ved anlægget af en plantnings- eller såningskultur vil 
det måske være rimeligt at tage som udgangspunkt de kultur
måder, der indtil den første verdenskrig var almindeligt be-
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nyttede, og som med den dagældende lave arbejdspris ansås 
for økonomisk forsvarlige. 

Som første eksempel tager vi gravning med skovspade eller 
gravespade af riller, 25—30 cm dybe, 50—60 cm brede, med 
afstand fra midte til midte af 125 cm og heri prikling af 3—5 
2/0 bøgeplanter. Med priserne 1950 vil omkostningerne pr. ha 
herved omtrent blive: 

gravning af 7000 m rille å 20 ø. 1400 kr. 
prikling af 21000 2/0 bøg å 2 ø. 420 -
værdi af 21000 2/0 bøg å 8 ø.* 1680 -

tilsammen 3500 kr. 

Anvendes 5 planter af samme herkomst pr. m, bliver total
udgiften pr. ha 4900 kr., og anvendes dette større plantetal i 
forbindelse med billigere planter, kan man eksempelvis regne 
med 35000 planter å 50 kr. pr. tusinde, og totaludgiften bliver 
3850 kr. 

Ved disse rent skematiske eksempler ses bort fra udgiften 
til fjernelse af ris, nedslåning af planter o. 1. 

Anvendes Sarauws hakke i stedet for spaden, synker udgif
ten til frembringelse af riller til 930 kr., totaludgiften med 3 
planter å 8 øre pr. m til 3030 kr. 

Det andet typeeksempel bliver egesåning med lignende be
arbejdning. Udgiften bliver med 1950 priser: 

gravning af 7000 mi rille å 20 ø. 1400 kr. 
klohakning af samme å 3 - 210 -
opfuring, såning, dækning å 3 - 210 -
500 kg agern å 1 kr . 500 -

tilsammen 2320 kr. 

Kulturer som de nævnte blev ret almindeligt udført endnu 
omkring 1930 — med en udgift i kr. af \ til 1/s af den her 
anførte. 

Nu anvendes de formentlig kun under særlige forhold og 
på små arealer. Udgiften til nykultur falder naturligt i 3 dele, 
nemlig til 1) jordbearbejdningen, 2) plantnings- eller såarbej-
det og 3) værdien af planter eller frø. Disse tre afsnit kan til 
en vis grænse behandles hver for sig, men der findes dog også 
forholdsregler, der på een gang ændrer to eller alle tre. 

*) Kataloger fra større salgsplanteskoler viser for 1949/50 og 1950/51 
priser fra 50 til 100 kr. for 2/0, 20 til 55 kr. for 1/0 bøgeplanter. 
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Jordbearbejdningen. Mens man i tidligere tid almindeligt 
ønskede en dyb jordbearbejdning, for at lette planterøddernes 
nedtrængen i jorden, arbejder man nu om dage med det mål 
blot at udføre bearbejdningen så dybt som nødvendigt, for at 
planterne, henholdsvis frøet, kan bringes i jorden. Er planter
ne eller frøet først vel anbragt, skal rødderne nok finde ned i 
jorden, selv om den er fast lejret, og en løsning i overflødig 
dybde kan vanskeliggøre vandhævningen fra de dybere lag til 
de overfladelag, i hvilke planternes rødder lever den første 
sommer efter kulturarbejdets udførelse. 

Hvor der, før kulturen påbegyndes, allerede findes en be
tydelig urteagtig vegetation, særlig græs, på arealet, tilsigter 
det forberedende jordarbejde også en mer eller mindre fuld
stændig ødelæggelse af denne vegetation. 

Ved kulturarbejdets forberedelse og udførelse lægges der 
vægt på, at jordoverfladen bevarer en struktur, der tillader luft 
og vand at trænge i jorden, og som muliggør en fortsat gavnlig 
virksomhed af jordbundens mikroflora og -fauna, og samtidig 
søger man at undgå eller bekæmpe en ukrudtsvegetation, der 
kan skade kulturplanterne enten ved sin skygge, ved at fremme 
jordens udtørring eller ved at forøge faren for nattefrost efter 
løvspring. Særlig for bøgekulturers vedkommende lægger man 
i høj grad vægt på at undgå en sammengroet ukrudtsflora, der 
kan yde musene et godt og sikkert skjulested. 

Idet det samtidig ønskes, at kulturarbejdet udføres så bil
ligt som forsvarligt, er man i hovedsagen gået to modsatte veje 
for at nå disse mål, uden at det dog er undgået, at også mellem
vejene i mange tilfælde er betrådt. 

Den ene af hovedvejene er kendetegnet ved, at man med ud
gangspunkt i en stabil bevoksning med en sund jordbundstil
stand udfører så lidt jordarbejde som overhovedet muligt og 
ved en langvarig overholdelse af den tættest mulige skærm sø
ger den gode jordbundstilstand bevaret, søger beskyttelse mod 
sommerfrost og holder ukrudtsvegetationen tilbage, så at ren-
holdelsesarbejdet kan indskrænkes til et minimum. 

En sådan fremgangsmåde kan undertiden bruges på større 
arealer, men er også egnet for de små. 

Den modsatte hovedvej fører i sin ekstreme form til store 
renafdrifter med en naturlig jordbundsforværring i følge, med 
naturligt gode vilkår for kraftig græsvækst, for frostskade og 
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for musene, men til gengæld også med de bedste muligheder for 
en billig og dog intensiv jordbearbejdning, en effektiv kultur
rensning og dermed følgende modvirken af frost- og musefaren, 
kort sagt en overlegen bekæmpelse af alle de onder, man har 
givet mulighed for at udfolde sig, alt ved hjælp af traktortruk
ne bearbejdningsredskaber. 

Denne fremgangsmåde forudsætter store, helst velarrondere-
de arealer at arbejde på, dens anvendelse kan indiceres ved, at 
jordbundstilstanden i den gamle skov i forvejen er slet, at jor
den allerede er græsklædt, at den bevoksning, der skal forynges, 
ikke egner sig til skærm for kulturen: gamle, sletformede bøge
bevoksninger, gammel trametesangreben gran o. s. v., og den 
påtrænger sig ved kultivering af større arealer med stormfæl
det gran, efter store pligthugster og ved kultivering af tidligere 
græsarealer: enge, dyrehavesletter o. s. v. Den lettes ved stød
rydning, som jo i en periode på henved 10 år fra 1940 var rege
len for arealer, der skulle til kultur. 

Ved anvendelse af den sidste fremgangsmåde benyttes me
get ofte indplantning af ammetræer i samme rækker som hoved
træarten, for hurtigere at etablere eller retablere »skovtil
stand«. Ved sådanne intensive fremgangsmåder har man i man
ge tilfælde hurtigt frembragt tilfredsstillende løvtrækulturer 
under forhold, hvor man i tidligere tid ikke ville se anden ud
vej end at benytte forkultur, en sikker metode, der dog med
fører to gange kultur, før målet er nået, og som, hvor man har 
ladet lang tid hengå mellem de to kulturers udførelse, har bragt 
anselige tilvækst- og driftstab. 

De nævnte former er, som nævnt, ekstremer, og det skal 
straks tilføjes, at forberedende jordarbejde såvel som kultur
rensning med traktordrevne redskaber også udføres ved skærm
kulturer. 

Selv om overstanderne såvel som stødene er noget til be
svær, går disse redskaber dog godt under skærm af gammel 
bøg og eg, mens i granbevoksninger både stammerne og rød
derne ofte i høj grad besværliggør og undertiden umuliggør 
anvendelsen af traktoren med de dertil hørende redskaber. 

Idet jeg nu går tilbage til den først omtalte fremgangs
måde: at indskrænke jordarbejdet mest muligt, kommer jeg 
naturligt tilbage til håndarbejdet. 

Allerede i 1930 har jeg omtalt, hvorledes man i mange til-
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fælde indskrænkede jordarbejdet fra stribevis til pladsvis be
arbejdning, og hvorledes lettere og hurtigere arbejdende red
skaber ofte blev benyttet i stedet for de tungere: spaden og 
Sarauws hakke. 

Sådanne billigere former for håndarbejde finder stadig ud
strakt anvendelse, og på adskillige distrikter er man gået et 
skridt videre og har under gunstige jordbundsforhold sprunget 
den forudgående bearbejdning helt over og stukket planten ned 
bag spaden eller hakken i ubearbejdet jord. Sådanne kulturer 
er udført både med bøge-, ege- og nåletræplanter. 

Fra Bregentved skal nævnes et eksempel på en på denne 
måde udført kultur, der fremvistes ved den ekskursion, der den 
25. maj 1950 afholdtes på distriktet for en del af deltagerne i 
7. nordiske skovkongres. Arealet er 2.6 ha og skærmbevoks
ningen douglasgran, plantet 1917, underplantet allerede 30 år 
senere efter alvorlig skade i de tre strenge vintre 1940-—42 og 
efterfølgende angreb af sodskimmel. 

Her er, som i foranstående typeeksempel, brugt 21000 bøge
planter pr. ha, og udgiften har været netop som i eksemplet: 
420 kr. (1947), skønt alt forudgående jordarbejde er undladt. 

Flere lignende kulturer er på Bregentved udført med 1/0 
og 2/0 ege- og bøgeplanter under skærm af rødgran. 

Et forhold, der er af vigtighed for benyttelsen af denne 
enkle metode, er den lave omdriftsalder, der i almindelighed 
benyttes i rødgran på Bregentved. Rødgranen bliver nemlig i 
de fleste af godsets skove så stærkt angrebet af sprækkesvamp 
omkring 40-års alderen, at det ikke er muligt eller ikke anses 
for fordelagtigt at fortsætte med granen som eneste træart. 
Der kultiveres da bøg eller eg under tættest mulig skærm, og 
denne overholdes længst muligt og lysnes til at begynde med 
— såfremt svampeangrebet tillader det — meget svagt. Jord
bunden er på dette tidspunkt af granbevoksningens liv ikke 
meget aktiv og aktiveres først efterhånden, som planterne 
gror til. Derved bliver det muligt at udføre kulturanlægget bil
ligt og at nøjes med mindre renholdelsesarbejde, end hvor man 
arbejder under skærm af ældre og lysere stående gran. 

Ved prikling af bøg eller eg under forholdsvis ung gran 
sættes planterne i granrækken, hvorved fælde- og udslæbnings-
skade undgås. I tilfælde af, at skærmen svigter, og en inten
sivere renholdelse bliver nødvendigt, kan man bekvemt køre 
med harve eller fræser mellem rækkerne. 
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Ejendommeligt er det, at der ofte sker en forbedring i gra
nernes tilstand nogen tid efter, at underplantningen har fundet 
sted. I den første tid herefter kan der vel ske skade, hvis stær
kere storme indtræffer, men kommer skærmen frelst over de 
første år, bliver den efterhånden mere stormfast og til sidst 
ganske stabil. Et smukt billede heraf ses i Grevindeskov, hvor 
der i en afdeling (53) blev udført bøgekultur under tæt skærm 
af rødgran i 1928, mens de to afdelinger nord og vest for (54 
og 55), der bar gran af samme alder, overholdtes. I februar
stormen 1934 blev bevoksningerne i de to sidstnævnte afde
linger ganske ødelagt, mens skærmen i afd. 53 blev stående. De 
sidste overstandere blev her hugget i 1947. 

I afd. 13 i Stubbekrogen blev på 1.8 ha udført bøgeplantning 
i gravede riller i 1920 under tæt skærm af 40-årig rødgran. På 
en trediedel af arealet huggedes de sidste overstandere i 1935, 
men på den nordlige del, ca. 1.2 ha, stod der i 1948 endnu pr. 
ha 163 m3 gran af fin kvalitet og stor dimension. Mens dette 
skrives, 30 år efter at bøgene blev plantet, står granerne endnu. 

Dette sidste tilfælde er vel et sidespring fra det emne, der 
behandles her, men det er taget med for at pege på den mulighed, 
at man også på steder, hvor der ingen hindring er for at holde 
rødgran i væsentlig højere omdrift end på Bregentved, alligevel 
med fordel kunne indlede foryngelse ved underplantning med 
bøg eller anden skyggetræart, allerede når granerne er 40—45 
å r gamle, inden jordbunden endnu er blevet forvildet, og mens 
granerne endnu har evne til at gro fast. 

Man kan på denne måde udføre billig kultur uden at af bryde 
den værdifulde granproduktion eller afskære sig fra at opnå 
store granstammer i betydeligt antal. 

Det må dog tilføjes, at den smukke foryngelsesteknik med 
overholdelse af skærm, rig på masse og tilvækst, i mange år, 
som er karakteristisk for Bregentveds skovbrug, ikke uden vi
dere kan overføres til steder med afvigende forhold; særlig på 
mere tørre jorder vil det næppe være muligt at arbejde med 
skov i to etager gennem en længere årrække. Et eksempel på 
egesåning, udført uden forudgående jordbearbejdning, kan gi
ves fra Boller distrikt, Bankehave, afd. 284. Skærmbevoksnin
gen er her 55-årig ædelgran, blandet med rødgran, og det var 
først hensigten at så agern i fræsede striber, men da nålelaget 
var tykt, og rødderne umuliggjorde en dyb fræsning, opgav 
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man jordbearbejdningen, og på største delen af arealet blev 
nålelaget blot »skummet« til side med en skovl, hvorefter der 
blev furet op, sået og dækket. Dette arbejde blev udført for 
398 kr. pr. ha, og kulturen lykkedes udmærket. 

Et minimum af jordarbejde udføres på Vallø Stifts Lellinge 
distrikt, når man før plantningen stikker spaden lodret i jor
den, derefter tvinger skaftet ned til 45° fra jordoverfladen, 
trækker spaden ud og atter sætter den lodret ned i den ved den 
første operation løsnede jord og stikker planten i jorden bag 
spaden. Arbejdet svarer ganske til det, man ofte foretager med 
Sarauws hakke, og i begge tilfælde udfører bladet den samme 
— løftende — bevægelse i jorden, blot til modsat side. 

Det er dog måske værd at lægge mærke til, at på grund af 
bladets forskellige stilling til skaftet på dé to redskaber skal 
hakkeskaftet under løsningsoperationen hæves udelukkende ved 
muskelkraft, mens spadeskaftet under den tilsvarende bevægel
se skal sænkes, hvilket arbejde væsentligst udføres ved krop
pens vægt. 

Hvor en let og billig bearbejdning med håndkraft ikke anses 
for tilstrækkelig, benyttes ofte hestetrukne redskaber, med hvil
ke man som regel udfører stribevis bearbejdning. 

Smiths plov og grubber, anvendt hver for sig eller i kom
bination, Svenstrup mølleharve, 3- og 5-tandet grejfharve sy
nes at være de hyppigst anvendte. Disse redskaber har jeg alle
rede omtalt i D. S. T. 1931. Mere lokal anvendelse finder også 
redskaber som Skjoldenæsholm kultivator og Stenbrohusharve, 
begge demonstreret ved redskabsfremvisningen på Bregentved 
skovdistrikt den 25. maj 1946 (D. S. T. 1946). 

Omkostningerne ved brugen af de forskellige hesteredska
ber synes at variere lige så meget fra distrikt til distrikt som 
fra et redskab til et andet under ens forhold. Udgiften pr. ha, 
stribevis bearbejdet, svinger omkring 100 kr., når forholdene 
ikke er for vanskelige. (Skovrider Chr. Smith har i sin beret
ning om ovennævnte fremvisning angivet noget lavere tal). 
Ofte må hesteredskabets arbejde suppleres med noget håndar
bejde med hakke i den frembragte fure, hvorved udgiften til 
jordarbejdet kan komme op imod det dobbelte. 

På Bregentved benyttes meget almindeligt den i D. S. T. 
1931 beskrevne fuldbearbejdning med tallerkenharve forud for 
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plantning, særlig af eg og nåletræ, og til såning af agern 
(fig. 10). 

Nogen afgørende ændring i metoderne ved bearbejdning af 
jorden ved hestekraft forud for plantning og såning har ikke 
fundet sted i de sidste 20 år, men man har på overordentlig 
mange distrikter indskrænket eller afskaffet brugen af heste
trukne redskaber til fordel for brug af jordfræsere, samtidig 
med at fræsningen ofte har afløst håndarbejdet. 

Fig. 10. Bregentved tallerkenharve. 
Fig. 10. Bregentved disc harrow. 

I 1930 var fræseren kun taget i brug på enkelte skovdi
strikter, og den almindeligst benyttede type var Siemens »lille 
model«. Nogen større forøgelse i fræserens brug indtrådte ikke, 
før den engelske model »Rotary Hoe« kom på markedet lige 
efter sidste krig. Denne fræser er slet ikke konstrueret til 
brug i rodopfyldt skovjord, men finder udstrakt anvendelse 
i engelske og skotske planteskoler, gartnerier o. 1. Det danske 
skovbrug tog imidlertid straks fræseren i brug på skovenes kul
turarealer, såvel til jordarbejde forud for kultur som til kul
turrensning, og i løbet af få år var Rotary Hoe et udbredt 
kulturredskab, som var i gang på de fleste af landets større 
skovdistrikter. Rotary Hoe er en utvivlsom berigelse af dansk 
skovbrugs redskabspark, men det kan ikke bestrides, at den 
trods de forbedringer af de først ankomne modeller, som senere 
leveringer bragte: backgear, gummihjul, endnu ikke er det ide
elle all-round kulturredskab, som mange havde ventet. 
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Dens største mangel over for det arbejde, der bydes den i 
danske skove, er dens forholdsvis ringe driftsikkerhed, for
holdsvis megen spildetid og reparation, stort forbrug af reser
vedele. 

Den danske fræser, som i sin tid blev bygget af Dines 
Pedersen, (beskrivelse i Lærebog for Skovfogedelever, udg. 
1930 og 41), er i årenes løb blevet ændret og forbedret flere 
gange. Den fabrikeres af A/S Holbæk Traktor- og Fræserfabrik 
og går i almindelig tale under navnet Holbækfræseren. Sær
lig efter sidste krig har også denne fræser fået en betyde
lig udbredelse. Den arbejder stort set som Rotary, men er stær
kere, både i motor (12 hk. mod 6) og i gods, derfor også tun
gere at arbejde med, særlig hvor terrænet ikke er fladt, og 
benzinforbruget er noget større. Dens driftsikkerhed er anta
gelig noget større end Rotarys, i al fald synes det sikkert, at 
de hyppige kædebrud, som standser den engelske fræsers ar
bejde, ikke forekommer hos den danske. Med hensyn til stadig
hed ved arbejdet står fræserne afgørende tilbage for andre 
redskaber, der anvendes i skovbruget, hestetrukne som trak
tortrukne. En sammenligning mellem forskellige fræsertypers 
arbejdseffektivitet eller spildetimer lader sig vanskeligt opstille, 
idet det enkelte redskabs arbejdspræstation foruden af dets kon
struktion i meget høj grad er afhængig af såvel terrænets form 
og jordbundens beskaffenhed og indhold af rødder og sten som 
af førerens evne og gode vilje til en skånsom og hjælpsom kør
sel og forstående pleje, og endelig af den mekaniker, som man 
må betro reparationerne. 

I overensstemmelse hermed er også det beløb, fræserens ar
bejde koster pr. lb. m eller pr. ha, stærkt varierende. Rotary 
Hoes samlede driftsudgifter pr. time ligger efter mange meget 
nær samstemmende regnskabsresultater på omkring 6 kr., ind
befattet afskrivning. Benzinforbruget svinger som regel mellem 
1 og i y 2 1 pr. time, over længere perioder nærmere det første 
tal, som man under lette forhold også kan komme under. Ar
bejdspræstationen kan sættes til 12 til 16 km pr. dag under for
udsætning af, at fræseren går jævnt en 8 timers dag igennem. 
Denne præstation, som gennemsnitlig svarer til dobbelt stribe
vis bearbejdning af 1 ha, bør dog ikke anvendes ved udgifts-
kalkulation, idet den nævnte forudsætning ikke kan opfyldes 
som gennemsnitspræstation. 
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Det er ikke blot brud på kæde eller tænder og dermed føl
gende reparationer og udskiftninger, der kan forårsage stands
ning, også rødder, ris og særlig græs og anden høj vegetation 
sætter ofte fræseren i stå og nødvendiggør, at føreren bruger 
tid til rensning af de arbejdende dele. I praksis kan man derfor 
i stedet for med ovennævnte tal højst regne med 0.5—0.6 ha som 
gennemsnitlig arbejdspræstation, svarende til 1.4 til 1.2 øre pr. 
m to gange bearbejdet. På flere distrikter regner man dog med 
gennemsnitlig 1, ja helt op til l1/2 øre pr. m for hver bearbejd
ning. Som et groft middeltal vil det formentlig være rimeligt 
at regne med 1 øre pr. Ib. m, og denne pris har tillige det grund
lag, at et stort distrikt gennem flere år har fået fræsning ud
ført af entreprenør for denne takst. Skovriderne Chr. Smith 
og Børge Petersen regner med væsentlig lavere udgiftstal (D. 
S. T. 1946 og 48). 

Trods de nævnte svagheder er fræserne meget værdifulde 
kulturredskaber. Ved forberedelse til såning og plantning kø
res som regel to træk, frem og tilbage, i samme stribe. En kraf
tig findeling af jorden finder da sted i ca. 50 cm bredde og 
20—25 cm dybde, hvor ikke et væv af højtliggende rødder hin
drer en så stor arbejdsdybde. Bearbejdningens kvalitet er under 
de fleste jordbundsforhold fortrinlig, men i særlige tilfælde kan 
fræsning også vise sig uheldig. På finkornet jord kan det ny-
bearbejdede jordlag, hvis rigelig regn indtræffer kort efter be
arbejdningen, blive klasket sammen, så porevolumenet bliver 
for lille, og frø eller planter kommer til at lide af iltmangel. På 
flere distrikter — bl. a. Farum — mislykkedes nogle egesånin-
ger i fræsede striber næsten totalt i 1950, da nedbøren i april 
måned var 53 mm (Farum Lillevang), mens andre, udført med 
agern af samme parti efter samme jordbearbejdning, lykkedes 
godt. Dette resultat kan vanskeligt forklares på anden måde 
end som en følge af forskellige jordbundstypers ulige reaktion 
overfor bearbejdningen og de meteorologiske forhold. 

Den modsatte virkning kan ses ved bearbejdning af let jord, 
særlig hvis den er dækket af et lag rødgrannåle, idet den, ved 
at piskes op til et for stort porevolumen, i regnfattige forår 
kan tørre ud. Lette jorder, gennem hvilke nedbøren hurtigt syn
ker, fræses derfor med fordel om efteråret. Findes der mor, 
græsvækst eller nåle på arealet, fræser man tit en gang om 
efteråret, for at de nævnte materialer kan blive i nogen grad 
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omsat i vinterens løb, og en gang til — dybere — om foråret 
for yderligere at blande de mineralske og de organiske dele 
og opnå passende løsning til udførelse af plantearbejdet. En 
lettere mordannelse ødelægges i øvrigt så let ved fræsning, at 
man, efter forårsbearbejdning, allerede ved midsommer kan 
se brandbæger udvikle sig frodigt i de fræsede striber, mens 
de urørte mellemrum henligger så faste som et gulv med en 
fattig bunke- og frytlevegetation. 

I almindelighed giver den to gange fræsede stribe gode mu
ligheder for plantning af ikke for store planter og for såning 
af bog eller agern. Før såning må der fures op, og dette arbejde 
kan fræseren påtage sig sammen med, at jorden tilberedes, idet 
der anbringes en opfuringsklods bag på redskabet. Den på Fa
rum distrikt med godt resultat prøvede type er lavet efter mo
del fra statsskovenes planteavlsstation og består af en egetræs
klods af form som en tresidet pyramide med jernbeslag med 
et øje, gennem hvilket slæbeskoens skaftstykke stikkes. Klod
sen støtter sig altså til slæbeskoen og følger samme dybde som 
den. Vil man plante store 2/0 bøg eller 2/2 rødgran, er bear
bejdningen med fræser undertiden ikke dyb nok, for så vidt 
man vil opretholde den gamle tradition med at sætte planten 
lodret i jorden — et spørgsmål, vi senere skal vende tilbage 
til. I sådanne tilfælde har man ofte fuldstændiggjort fræserar-
bejdet med et enkelt træk med mølleharve eller grubber midt 
gennem den fræsede stribe. Hvis fræsningen til gengæld ind
skrænkes til en enkelt bearbejdning, bliver jordarbejdet ikke 
dyrere, og plantningen af de forholdsvis store planter lettes ved, 
at der er rigelig vel skørnet jord til rådighed ved planten. 

Når man sammenligner omkostningerne ved fræserbearbejd
ning med heste- eller håndarbejde, må der tages hensyn til, 
at det i det første tilfælde er nødvendigt at fjerne ris, bortset 
fra ganske fine, fra kulturarealet mere omhyggeligt, end hvor 
hestekraft benyttes, mens håndarbejde tillader efterladelse af 
betydelige mængder ris. Hvis både den forberedende bearbejd
ning og renholdelsen agtes udført med fræser, må arealet være 
meget rent, hvilket kan medføre anselig udgift. Ofte vil vel 
risene være vel anvendt til at afbøde skader, som åbning af 
skoven for kulturen vil fremkalde på naboarealerne, men om 
de ventelige skader afbødes i en sådan grad, at det ækvivalerer 
udgiften ved transport af risene, unddrager sig vor erkendelse. 
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Hvor arealet er stort nok, og hvor terræn, jordbund, grøfte
system eller bevoksning af skærmtræer ikke hindrer det, er 
der endelig mulighed for bearbejdning med traktortrukne red
skaber. Til stribevis bearbejdning vil man benytte grubber eller 
mølleharve, muligvis plov. 

På Svenstrup distrikt er i de sidste par år omfattende kul
turer af eg, bøg og nåletræ udført med grubber, trukket af 
David Brown traktor, såvel efter renafdrift af gammel bøge
skov som på tidligere græssletter i den nedlagte dyrehave. 

Arbejdet er udført ved dobbelt grubning, en gang frem og 
en gang tilbage i striber med 1.25 m afstand. I bøge- og ege-
kulturer er hovedtræarten kun plantet i hveranden række, mens 
der i de øvrige rækker er plantet ammetræer af birk og hvidæl. 
Denne ordning er gennemført af hensyn til rensningen, som 
er udført med to grejfharver eller to tallerkenharver, der er 
sammenbyggede, så at power-lift'en ved vending og ved stød
hindring løfter hele renseredskabet. Under rensearbejdets ud
førelse går traktoren med et hjul på hver side af den række, 
hvori hovedtræarten står, mens den ikke kan køre hen over 
ammetræerne, der allerede ved plantningen er højere og tillige 
hurtigere voksende. 

En bøgekultur på 2.6 ha efter meget gammel bøg og eg i 
Dyrehaven blev i foråret 1949 udført med følgende udgifter 
i kr. pr. ha: 

Fjernelse af ris 
grubning, 11 timer å 10.— 
supplerende håndarbejde 
feriepenge 

146 
110 

19 
7 282 

plantning af 13600 2/0 bøg å 0.02 272 
1670 1/1 hvidæl å 0.02 33 
1670 1/1 birk å 0.02 33 

feriepenge 14 352 

indkøb af 13600 2/0 bøg å 45/1000 
1670 1/1 hvidæl 90/1000 
1670 1/1 birk 50/1000 

fragt, nedslåning m. v. ca. 

1588 

Som det ses, er der anvendt 4 bøgeplanter pr. m og 1 amme
træ pr. m. Selve jordbearbejdningen er udført for l2/3 øre pr. 
Ib. m, dobbelt bearbejdet. 

612 
159 
83 

100 

854 

100 

Det forstlige Forsøgsvæsen. XX. H. 2. 10. maj 1951. 10 
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Udgiften til fjernelse af ris er selvfølgelig meget varieren
de; kulturer, der er udført på samme måde og i hovedsagen 
med samme omkostninger, viser andre tal, endog under halv
delen af den her anførte udgift. 

De nævnte kulturer er i hovedsagen blevet renset to gange 
i hver af de første to somre, og man regner med at nøjes med 
een gang det tredje forår, hvorefter kulturen skulle være af
sluttet, idet bøge- og egeplanterne er 1—1.5 m høje. 

For bøgekulturernes vedkommende ser skovrider Rasmussen 
således på faren for sommerfrost: det første år er der ingen 
fare på grund af planternes sene udspring, det andet år er det 
kritiske, hvor en vis frostfare er til stede, det tredje år skulle 
ammetræerne yde sådan beskyttelse, at faren for skade ved 
sommerfrost skulle være minimal. 

Den kraftige bearbejdning og hele den energiske gennem
førelse af kulturarbejdet har givet planterne en god og meget 
hurtig start, og arealerne bærer præg af frodighed. 

Når hensyn tages til det indkøb af dyre planter, som om
stændighederne har nødvendiggjort, er kulturen udført billigt 
og med udmærket effekt. Den store afstand mellem rækkerne 
af henholdsvis bøg og eg kan måske vække betænkelighed, det 
vil blive nærmere diskuteret i et senere afsnit (s, [41] o. flg.). 

På Svenstrup, hvor de sidste år har bragt særlig store kul
turopgaver, fremhæver man traktorarbejdet ikke blot for dets 
intensitet og relative billighed, men også for dets hurtighed, 
hvilket i den korte, gunstige forårssæson kan være af særlig 
vigtighed. I Dyrehaven udførte man således kultur på 19 ha 
på 11 dage — inden for samme skov og skovpart. Dette mulig
gjortes ved brug af to traktorer. 

På flere af statens distrikter i Nordsjælland er den af L. 
Larsen, Hillerød, fabrikerede mølleharve til traktor benyttet en 
del i de sidste år. Arrangementet med power-lift og den dermed 
følgende hurtige vending og lette passage over almindelige 
hindringer, der er for store til at passere blot ved møllens drej
ning, svarer til forholdet ved brug af de ovenfor omtalte red
skaber. 

Under gunstige forhold udføres kun et træk i hver retning, 
og dette arbejde gøres for 120—140 kr. pr. ha. På Kronborg 
distrikt har man i et enkelt tilfælde været oppe på den dobbelte 
udgift på en afdeling, hvor mange store stød og højtliggende 
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rødder af gammel gran dels gjorde 4—6 træk nødvendige, dels 
nødte traktorføreren til undertiden at køre uden om stød 
med løftet redskab for derefter at bakke ind til stødet fra mod
sat side. 

Vil man forud for plantningen benytte bearbejdning med 
discplov, hvilket der særlig vil være grund til, hvor der findes 
græsvækst før tilplantningen, er det sandsynligvis det fordel
agtigste at bearbejde hele arealet (sammenlign forstinspektør 
Jagd's metode, s. [28]), hvorved renholdelsesarbejdet lettes. 

Hvad der her er anført om de forskellige metoder til bear
bejdning forud for kultur, tyder på, at det ikke er muligt at 
fastslå eller blot sandsynliggøre overflødigheden af nogen af 
de 4 grupper: håndkraft, hestekraft, fræser eller traktorkraft. 
Håndarbejdet vil stedse bevare sin betydning, særlig på mindre 
kulturarealer og under særlige terræn- eller jordbundsforhold, 
altså særlig i små skove og på små skovejendomme. 

Fræseren vil ikke blot kunne benyttes på større skovdistrik
ter, også under mindre forhold vil den kunne finde anvendelse, 
da den nødvendige kapitalinvestering er forholdsvis beskeden, 
og økonomien vil støttes, hvor der samtidig er brug for red
skabet i gartneri o. 1., der tilhører samme ejer. 

I sammenligning mellem brug af heste og traktorer som 
trækkraft for skovbrugets kulturredskaber må det fremhæves, 
at traktoren med et særlig for denne trækkraft konstrueret red
skab har iøjnefaldende fordele: 1) en fuldstsendigere og inten
sivere bearbejdning, 2) en billigere bearbejdning i forhold til 
arbejdets effekt, under visse forhold et absolut billigere arbej
de, 3) en hurtigere udførelse af arbejdet, så det samlede kul
turarbejde bringes til afslutning på kortere tid. 

Som væsentligste vanskelighed ved gennemførelse af trak
tordrift står den store kapitalinvestering, eksempelvis har an
skaffelsen for et distrikt af 1 traktor, 1 trailer og 5 arbejds
redskaber kostet 20 000 kr. 

Ved overvejelser om overgang til traktordrift ved kulturar
bejder er det afgørende, hvilken brug der kan blive af trakto
ren i perioder, hvor kulturarbejdet ikke lægger beslag på den. 
Der vil først og fremmest blive tale om skovbrugets eget trans
portvæsen, i mange tilfælde også om landbrug under samme 
ejer som skoven. Da der på begge disse områder synes at være 
fordele ved overgang til traktordrift, må det imødeses, at be-
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vægeisen fra heste- til traktordrift også vil ske inden for det 
større skovbrug og de skovbrug, der er knyttet til større land
brug. Der foreligger imidlertid en anden mulighed for at skifte 
fra hest til traktor end den nævnte betydelige investering. I 
stor udstrækning har skovbruget jo hidtil benyttet lejet heste
kraft, og det.ligger da nær for de skovbrug, der skønner med 
fordel at kunne unddrage sig investeringsbyrden, den dermed 
følgende risiko og tomgangstabet, at leje traktorkraften, hvil
ket allerede mange steder lader sig gøre på maskinstationerne. 
Efterhånden som også det mindre landbrug forlader eller dog 
indskrænker det besværlige og kostbare hestehold, må man 
imødese en forøgelse af maskinstationernes arbejdsområde og 
kapacitet, og traktorkraften vil blive lettere tilgængelig overalt* 
Naturligt vil da traktoren i stort omfang afløse hesten også i 
skovbruget. I skovrige egne vil man da måske kunne vente, at 
maskinstationer eller vognmænd, der har transport af skovpro
dukter som hovedopgave i vintertiden, vil råde over traktor
førere, der er så fortrolige med arbejdet i skov, at de kan ud
føre kulturarbejder på bedste og billigste måde. 

Den foranstående oversigt over muligheder inden for jord
bearbejdningens område synes at vise, at en billiggørelse inden 
for dette felt allerede er gennemført i betydeligt omfang og ad 
mange veje. Selv om den tekniske udvikling vel ingenlunde er 
afsluttet, kan der inden for dette område for tiden vanskeligt 
tænkes nydannelser, der kan revolutionere kulturarbejdets 
økonomi. 

De fleste traktortrukne kulturredskaber for skovbrug er 
nye i brug, og en undersøgelse som den, der her aflægges be
retning om, viser vanskeligheden ved en sammenlignende be
dømmelse af forskellige redskaber og metoder, fordi de stedse 
anvendes under forskellige forhold. En afprøvning af de red
skaber og de metoder, som man efter en mere overfladisk be
dømmelse får tillid til, på betryggende forsøgsmæssig basis 
ville være ønskelig. 

Plantning og såning. Går vi herefter til den anden post på 
kulturudgiften, som opstillet på s. [23], nemlig plantnings- eller 
såningsar be j det, har vi et felt for os med betydelig mindre 
muligheder. Arbejdet med såning af stort skovfrø, bog og agern» 
kan, som det normalt udføres, deles i tre afsnit; opfuring, så-
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ning og dækning. Det er allerede tidligere omtalt, at man ved 
benyttelse af fræser kan foretage opfuring samtidig med jor
dens bearbejdning. En påmontering af arbejdende dele på fræ
ser eller traktorredskab, der sørger for opfuring, såning og 
dækning samtidig med jordbearbejdningen, har jeg ikke set. 
Den tekniske løsning af en sådan opgave skulle dog ikke synes 
vanskelig, og når opgaven ikke allerede er løst, er årsagen vel 
dels, at den anden post på kulturregnskabet (s. [23]) i økono
misk betydning lå langt bagud for post 1 og 3, dels at de for
hold, under hvilke man udfører kulturer over virkelig store are
aler, og hvor mekanisering i særlig grad er indiceret: skovan
læg på øde jorder, i almindelighed ikke levner store mulighe
der for kultur af bøg og eg. Hvis den udvikling, der er sket 
inden for regnskabets post 1: jordbearbejdningen, skulle brem
se op nogle år, bliver der måske stunder til løsning af denne 
opgave. 

En lille lettelse i arbejdet med såning, særlig af agern, ses 
undertiden anvendt, idet man, selv hvor der er frembragt en 
rille, anvender stiksåning. I tilfælde af sædvanlig furesåning 
gås rillen igennem 3 eller 4 gange: med opfuring, såning* og 
dækning, undertiden med en forudgående klohakning. I stedet 
for disse 4 operationer kan med en let spade udføres 1 til 3 
stik pr. m og i hvert sås nogle få agern. Mens den første metode 
medfører, at en arbejder tilbagelægger 21 eller 28 km for til-
såning af en ha, bliver vejlængden ved den sidste måde kun 
7 km, sædvanligvis tilbagelagt, af to mand. 

Med stiksåning forenes ofte en reduktion af den anvendte 
mængde agern, og det synes som planterne, hvor der ikkê  er 
benyttet overflødig stor frømængde, ved at stå i grupper støtT 

ter hinanden i konkurencen mod ukrudtet, idet en lokal slutning 
indenfor grupen hurtigt indtræder. Under forhold, hvor en 
ukrudtsbekæmpelse med håndhakke anses fornøden ,-— f. eks. 
ved forekomst af kvikgræs — kan denne foregå mere intensivt 
ved den gruppevise end ved den regelmæssige placering.af plan
terne, idet hakken kan ; slås igennem rækken med den samme 
bevægelse, som benyttes ved tynding af roer. : 

Ved plantning i bearbejdet jord ligger akkorden pr. plante 
som regel fra 2 øre og opad efter planternes størrelse og den 
omhu, man fordrer ved plantearbejdets udførelse.. Med de 
plantetal, der er almindelige ved plantning af bøg og eg, bliver 
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den samlede udgift dog høj nok til, at en overvejelse af mulig
hederne for besparelser er nærliggende. 

Anvendelse af plantningsmaskine finder sted i andre lande 
med større forhold, først og fremmest i U. S. A., og har også 
fundet vej til dansk hedeskovbrug, hvor særlig store opgaver 
foreligger, f. eks. genplantningen af den brændte del af Kompe-
dal plantage. Der findes imidlertid her forhold, som ikke finder 
sidestykke i de gamle skovegne, og det synes ikke tænkeligt, 
at plantemaskinen i en nærmere fremtid har mulighed for at 
trænge ind i disse egne. Men også på anden måde har netop 
Viborg distrikt bragt en nyhed på planteområdet, som måske 
vil få nogen betydning også for de gamle løvskovegne. Det er 
en plantningsmetode, der anvendes for rødgran og andre nåle
træer på ubearbejdet jord efter borthugst af 1. generation. 
Den kaldes på distriktet »fladrodsplantning«, men må ikke for
veksles med den »fladrodsplantning«, som C. A. Jørgensen og 
Cecil Treschow har forsøgt som middel mod den taprodsdan-
nelse, der formenes at være af afgørende betydning for udvik
ling af trametesangrebet (F. F. M. XIX, 3). Den sidstnævnte 
metode er meget omstændelig og kostbar og vil være vanskelig 
at få indført i skovbruget, mens den på Viborg distrikt an
vendte måde simpelt hen består i, at en mand med spaden holdt 
i en stilling kun 20—25 ° fra jordoverfladen foretager et ind
hug igennem og ind under granmoren, hvorpå bladet lettes 
lidt, så at hjælperen, idet han holder planten om toppen, kan 
svinge eller slynge roden ind under spadebladet, der nu træk
kes ud, så mortørven dækker planteroden. Moren trædes ende
lig kraftigt til over roden, som ganske vist bliver flad, men ikke 
på samme led som ved Jørgensen og Treschow'?, fladrodsplant
ning. I løbet af første vækstperiode efter plantningen viser det 
sig, at ikke blot det nye topskud, som det var at vente, vokser 
lodret opad, men at også de to forudgående skud, altså de to 
oprindeligt øverste af den 4 års plantes, retter sig så meget i 
vejret, at den blivende krumning bliver så svag og så lavt pla
ceret, at den ingen betydning få kan for stammens form. 

Plantning på den måde er udført for i y 2 øre -}- dyrtids
tillæg, ca. 1 øre pr. plante, eller ca. 150 kr. pr. ha med 6000 
planter. De unge plantninger i Kompedal plantage ser lovende 
ud, men endnu har de ikke været udsat for den prøvelse, en 
særlig nedbørsfattig sommer kan udsætte dem for, og selv et 
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eller to gode vækstår kan næppe betragtes som sikring mod 
skade eller tab, når det klimatisk særlig ugunstige år ind
træffer. 

En fladrodsplantning med radiær udbredning af rødderne, 
omtrent som den af Jørgensen og Treschow benyttede, er for 
øvrigt for 17 år siden udført på Nødebo distrikt, men her har 
man konstateret en vækststandsning, som kgl. skovrider Poul 
Rosen tilskriver utilstrækkelig vandforsyning på grund af rod
systemets placering i moren. Skovrider Rosen sammenligner 
rodens form og vilkår med forholdet hos selvsået rødgran på 
morbund. 

Skovriderne Hviids og Rosens interessante forsøg har krav 
på at følges, og deres resultater, særlig med hensyn til planter
nes vækstpræstation og sundhedstilstand, vil ad åre kunne sam
menholdes med resultaterne af de af Jørgensen og Treschoiv 
anlagte forsøg. 

Uden hensyn til, hvilken udvikling de Hviidske fladrods-
plantninger vil få i de kommende år, har ideen rejst et spørgs
mål af mere almindelig betydning for plantningsarbejde i det 
hele taget. Det er spørgsmålet om nødvendigheden af at til
stræbe at sætte planterne lodret i jorden. 

Det er jo ganske vist ikke tilfældigt, man har valgt denne 
stilling, og det er også iøjnefaldende fordelagtigt for planten, 
der konkurrerer med ukrudt, at dens top er så højt over jord
overfladen som muligt, men spørgsmålet er, om denne fordel 
altid retfærdiggør de ofre, der bringes for at nå den. 

Det er i det foregående nævnt, at man undertiden grubber 
en fræset stribe for at skaffe plads for en lang planterod. Det 
er et spørgsmål, om man ikke undertiden med større fordel 
kan nå målet, at få roden dækket, ved at sætte planten skråt i 
jorden. Drejer det sig om rødgran eller andre arter, der er 
lidet resistente mod trametesangreb, kommer til spørgsmålet 
om kulturarbejdets billiggørelse det spørgsmål, som Jørgensen 
og Treschow har taget op til undersøgelse, om man ikke ved 
den dybe placering af roden provokerer en taprodsdannelse, der 
i væsentlig grad øger faren for angreb. 

Spørgsmålet om skråplantning af trametesresistente arter 
som bøg og eg kan besvares ved nogle simple praktiske forsøg. 
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Planter og frø. Vi er nu nået til den tredje og sidste post 
på kulturregnskabet, jfr. opstillingen s. [23], nemlig udgiften til 
planter og frø. Eksemplet viser denne udgift som den største 
af de tre poster, skønt man som jordbundsbearbejdning har be
nyttet gravning af riller, og der er dog »kun« regnet med en 
plantepris af 80 kr. pr. 1000 2/0 bøg. 

Udgiften til anskaffelse af planter til en ha kultur falder 
naturligt i to dele med tilsvarende to muligheder for reduktion 
af udgiftens størrelse, nemlig antallet af anvendte planter og 
disses stykpris. 

Hvad den sidste del angår, må det anføres, at kataloger fra 
større salgsplanteskoler for sæsonen 1950/51 virkelig indehol
der partipriser på 2/0 bøgeplanter af dansk og hollandsk prove
niens helt op til 100 kr. pr. 1000 stkr., frit leveret på sælgers 
station. 

Det er uden videre klart, at anvendelsen af sådanne planter 
i det almindeligt benyttede antal udelukker anlæg af en bøge
kultur til en rimelig pris, selv med den mest drastiske reduktion 
af arbejdsomkostningerne, idet 3 planter pr. lb. m af 7000 m 
pr. ha giver en planteværdi på kulturpladsen af 2100 kr. -f-
fragt, emballage og transport fra station. 

De sidste 10 års store kulturarealer i forbindelse med fast
holdelse af den traditionelle planteafstand og en utvivlsomt be
rettiget, men undertiden overdreven kræsenhed med hensyn til 
race (sammenlign det tidligere sagte om blanding af god og 
dårlig race) har fremkaldt et sådant misforhold mellem efter
spørgslen efter og produktionen af planter, at prisdannelsen er 
sket som udviklingen af en mangelpris. 

I de kommende år vil der formodentlig samtidig med et 
dalende forbrug finde en forøget planteproduktion sted, ikke 
mindst inden for skovdistrikternes egne planteskoler, og hvis 
man tillige, i den udstrækning i hvilken det er forsvarligt, vil 
benytte billigt frø — mulig blot med indblanding for øje — af 
egne bevoksninger, særlig af bøg og eg, kan en naturlig balance 
øjnes. 

For bøgens vedkommende var det tidligere almindeligt an
vendt at optage planter i selvsåninger eller tætte såninger, en 
metode man også ser anvendt endnu. På Farum distrikt blev 
i oldenåret 1944 distriktets bedste bøgebevoksning (fig. 11), 
som det ikke var hensigten at forynge, lysnet svagt ved fjer-



nelse af nogle dårligt formede træer, og jordbunden blev pløjet 
og harvet. I den vellykkede selvsåning blev samtlige planter 
gravet op og dels brugt på distriktet, dels solgt som 2/0 og 3/0. 
Da der i 1948 kom olden igen, blev arealet atter fuldbearbejdet, 

Fig. 11. Bøgebevoksning, Farum distrikt, afd. 78 B, benyttet til plante
produktion ved gentagne selvsåninger. 

Fig. 11. Beech stand, Farum District, Cpt. 78 B, used for the production 
of seedlings by repeated natural regeneration. 

denne gang ved fræsning, og en ny selvsåning bragte en plante
mængde, der atter langt oversteg distriktets behov. Planterne 
var ikke så gode som planteskoleplanter, hverken top eller rod 
havde den udvikling, der kan nås i planteskolen, men de var 
dog vel anvendelige og har givet gode kulturer. Mens den an
den afgrøde sidder i jorden endnu, stiller produktionsprisen 
for det første parti sig således : 

Det forstlige Forsøgsvæsen. XX. H. 2. 10. maj 1951. 11 
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pløjning, harvning, ca. 1.9 ha : 456 kr. 
holmevis slåning af hindbær 100 -
optagning: 353 750 stkr. å 2.63 kr. pr. 1000 930 -

ialt 1486 kr. 
pr. 1000 4 kr. 20 øre 

På grund af planternes forholdsvis beskedne udvikling blev 
der til de kulturer på distriktet, hvor de anvendtes som 2/0, 
brugt 4 planter pr. m, der imidlertid kunne plantes for samme 
pris pr. meter som de sædvanlige 3, og planteudgiften til en ha 
blev således 28 X 4.20 kr. = 117.60 kr. 

Det kan også anføres, at Farum distrikt i foråret 1944 
købte bøgeplanter, optaget i en selvsåning under en af Dan
marks smukkeste bøgebevoksninger i Brattingsborg skov på 
Samsø. Trods langsom og besværlig transport med skonnert og 
bane i den tørreste årstid lykkedes kulturen fortrinligt. 

Ved undersøgelse af den anden del af planteudgiften, plante
antallet, ligger det nær at spørge: hvorfor er det så fast en 
tradition i dette land, at afstanden mellem to planterækker skal 
være 2 alen ? For rødgranens vedkommende er traditionen fast
slået i L. A. HaMch's vittige udformning: hvad ligger dybest 
på bunden af enhver dansk forstmands hjerte? og svaret er: 
plantning af 2/2 rødgran på 2 X 2 alen. Længden af et spade
skaft eller en musefælde, højden af et spisebord, en hestekrybbe 
eller en barstol har naturligt faste mål, afpasset efter de dimen
sioner, der er tillagt jordens forskellige skabninger, men det 
forbliver gådefuldt, hvorfor der er alderstidshævd på række
afstanden 2 alen for bøg og eg, gran og ask, for løvtræ og nåle
træ, for hurtigt voksende lystræer og langsomt voksende skyg
getræer. 

Jeg skal først fremdrage nogle eksempler på afvigelser fra 
den gamle tradition og skal derefter forsøge en diskussion af 
problemet, som har iøjnefaldende betydning for skovbrugets 
kulturøkonomi. 

Allerede i 1930 har jeg omtalt egekulturer, udført med 3 
alen mellem rækkerne, på Brahetrolleborg, Tisvilde-Frederiks
værk og Nødebo distrikter. De pågældende bevoksninger var 
den gang 30—40 år gamle og bar ikke præg af, hverken i hen
seende til form eller oprensning, at være forringet ved den 
større rækkeafstand. Ligeledes omtalte jeg en egesåning, der 
den gang var nyanlagt på det daværende 2. Frederiksborg, nu 
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Farum distrikt, hvor rækkeafstanden var 1.8 m. Den heraf 
fremgåede bevoksning, der er af hollandsk herkomst og nu ud
hugget 3 gange, har ligeledes udviklet sig upåklageligt. 

Ved Danske Forstkandidaters Forenings ekskursion til Chri-
stianssæde skove den 15. september 1948 blev vist en ung ege-
bevoksning, i hvilken rækkeafstanden forsøgsvis var varieret. 
Dette forsøg fremkaldte en diskussion, som afsluttedes med, at 
skovrider Biilmann samlede deltagernes indtryk i en udtalelse 
om, at der ikke syntes at være sket nogen skade ved en række
afstand af 2.5 m, mens 3 m afstand så noget betænkeligt ud. 
Skovrider Sv. Bang er i de senere år under påvirkning af sin 
forgænger O. G. Conradsen's forsøg gået over til 2.5 m som 
normal rækkeafstand i egekulturer på Christianssæde. 

På Corselitze distrikt benyttes almindeligvis 1.5 m mellem 
rækkerne ved egesåning, der tidligere udførtes ved hakning af 
2 huller pr. m og såning af 5—6 agern i hvert hul. Nu er man 
gået over til fræsning og stiksåning i striberne med samme af
stande som før. I enkelte tilfælde har man ved kultur på ager
mark i 1938 og 40 benyttet 1.25 m rækkeafstand, men kun sået 
agern i hver anden række og plantet 2/0 rødgran i hver anden. 
Af granerne er nogle hugget som juletræer, resten falder ud 
som stager eller måske som lægter. Egene er ikke blevet tryk
ket af granerne, men er oprenset upåklageligt. 

På Falsters statsskovdistrikt benytter man 2 m mellem ege-
rækker og planter undertiden rødgran eller abies Nordmanniana 
eller a. nobilis mellem rækkerne, særlig med produktion af jule
træer og pyntegrønt for øje. 

På Farum distrikt er med 1.5 m rækkeafstand plantet hver 
anden række eg, hver anden række lærk, idet man tænker sig, 
at en del af lærkene skal nå at blive store træer, men bevoks
ningen dog ende som ren eg. 

I Grevindeskoven under Bregentved har man forsøgsvis 
plantet eg på 5 m afstand mellem rækkerne og 3 planter pr. m 
under forkultur af birk, plantet efter gran, som faldt i februar
stormen 1934. Egekulturen er udført i foråret 1948 i fræsede 
striber, og det er hensigten senere at indplante 3 rækker rød
gran i hvert mellemrum mellem egerækkerne. Forstinspektør 
Th. Jagd fremhæver vigtigheden af, at granplantningen sker 
på det rette tidspunkt, og da man savner erfaring herom, har 
man planlagt at dele arealet i 3 dele og indplante granen i disse 
med 2 års mellemrum. 
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For bøgens vedkommende er afvigelser fra den traditionelle 
afstand sjældnere forekommende end for eg, på Falsters distrikt 
er der dog i de sidste år anlagt bøgekulturer med 2/0 planter 
i fræsede striber med 2 m mellem rækkerne og 3 planter pr. m 
i rækken. Sådanne kulturer er dels frembragt under tæt skærm 
af bøg, dels efter renafdrift, og i sidste tilfælde er hver 9. bøg 
i hver anden række erstattet med en lærk (afstand 4 X 3 m). 

Rødgran og de fleste andre nåletræer plantes almindeligt på 
1.25 X 1-25 eller 1.25 X 1-00 m, nogle steder er man gået til 
rækkeafstand 1.5 m, på Falsters distrikt bruges 1.6 X 1-2 m. 

Lærk er på Farum distrikt oftest plantet på 1.5 X 1-3 eller 
1.5 X 1-5 m. I 1939 blev der plantet en forsøgsplantning med 
en parcel europæisk og en parcel hybridlærk. For ved indblan
ding af et skyggetræ at udnytte lysmængden bedre blev i hver 
række plantet skiftevis lærk og cypres (ehamæcyparis Lawso-
niana). Cypressen blev imidlertid hurtigt ganske overvokset af 
lærken og senere næsten ødelagt ved fejning af råbuk, og resul
tatet blev to lærkebevoksninger på 1.5 X 2.6 m, halvdelen af 
det sædvanlige plantetal. Bevoksningen er nu udhugget to gan
ge, og bortset fra at den første udhugning måtte udsættes fra 
det sædvanlige, 8 år, til 10 år efter plantningen, skete ingen 
skade, både form og oprensning er fuldt tilfredsstillende. 

I øvrigt var blandingsmåden principielt forkert. Hvis man 
vil plante to arter i omtrent ligelig blanding, og man ikke er 
sikker på, at de vil følges ad i højdevækst — det er man sjæl
dent — forøger rækkevis blanding levechancen for den art, 
der trues af undertrykkelse, fordi hvert af dens individer har 
en artsfælle til nabo på to sider. Faren for undertrykkelse for
mindskes ved forøgelse af rækkeafstanden. 

Ved overvejelse af formindskelse af plantetal eller frø
mængde ligger det lige for hånden, at man opnår større be
sparelse ved forøgelse af rækkeafstanden end ved at forøge af
standen mellem planterne i rækken eller formindske udsæden pr. 
lb. m række. Ved begge måder spares planter eller frø og ved 
plantning tillige plantearbejde. Men udgiften til det forbere
dende jordarbejde, så vidt det sker stribevis, og alle rensnings-
omkostninger, hvad enten rensningen består i slåning eller be
arbejdning af rækkemellemrummene med heste- eller motor
redskab, er direkte proportional med planterækkernes samlede 



[45] 155 

længde, idet man, hvis afstanden mellem rækkerne overstiger 
det dobbelte af renseredskabets arbejdsbredde, lader en urørt 
stribe tilbage midt mellem rækkerne. Den samme planteafstand 
på langs og på tværs af rækken bringer selvfølgelig den hur
tigste fulde slutning med et givet antal planter. De ulemper,, 
man kan frygte ved for stor rækkeafstand er 

1) ukrudtet kvæles senere, 
2) oprensningen bliver mindre god, 
3) udvalget af stammer bliver for lille, 
4) udbyttet af de første udhugninger bliver mindre. 

Om disse ulemper eller formentlige ulemper kan bemærkes: 

1. Hvis jordbundstilstanden er god, og ukrudtsfloraen består 
af hindbær, gederams eller andre godartede urter, er der 
ingen grund til at bekæmpe ukrudtet til slutning er ved at 
indtræde, men blot til kulturplanterne er lige så høje som 
deres vilde konkurrenter. Det skader derefter ikke. 

2. Oprensningen indledes allerede af en kraftig urteflora og 
støttes, hvor der forekommer selvsået træagtig vegetation. 
Træer, der står i samme række, renser også hinanden, men 
en for stor rækkeafstand sinker oprensningen. For lystræer 
er grænsen videre end for skyggetræer. 

3. Udvalget af stammerne er kun afhængigt af stamtallet og 
racen (formtypen), ikke af rækkeafstanden. 

4. For de tidlige udhugninger gælder stort set det samme. 
Hvis forøgelse af rækkeafstand ikke ledsages af formind
skelse af planteafstanden i rækken, vil første udhugning dog 
blive ført senere og den eller de første udhugninger give min
dre udbytte og arbejde. Dette er en fordel ved træarter, der 
giver tidligt udhugningsudbytte af ingen eller ringe værdi 
— bøg, eg — og kan være tabbringende, hvis plantningen er 
billig og det tidlige hugstudbytte dyrt. Kalkulation kan i 
hvert enkelt tilfælde let ske ved rentesrenteregning. 

Eksempler: 
En rødgrankultur udføres efter stribevis bearbejdning med 

1 plante pr. 1.3 m af rækken. Den samlede kulturudgift, ind
befattet planteværdi og rensning, er 10 øre pr. Ib. m. 

Distriktets sædvanlige rækkeafstand er 1.5 m eller teoretisk 
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6667 lb. m og 5125 planter pr. ha, udgiften 666,70 kr. pr. ha. 
Kan det betale sig at ændre rækkeafstanden til 1.3 m, antal lb. m 
til 7692 og planteantallet til 5917 pr. ha, udgiften til 769,20 kr.? 

Det forudsættes, at de ekstra plantede 792 planter, reduceret 
til 700, falder ved første udhugning 14 år efter plantningen og 
sælges som 8 m3 stager a 30 kr. netto. Balancespørgsmålet af
gøres da af: 

240 = (769,20 — 666,70) ( 1 + 0,0r)i* 

Der regnes med r — 0,045. Resultat; det kan betale sig at plante 
tættere, idet størrelsen til højre for lighedstegnet bliver 189,8. 

Er prisen pr. lb. m 15 øre, stageprisen 20 kr., udhugnings
alder 20 år, fås: 

160 | 153.7 ( l + 0,0r)20 

Resultat: det kan ikke betale sig at plante tættere, idet størrel
sen til højre for lighedstegnet bliver 370,7. 

Udgifter, der kun er afhængige af arealet, f. eks. til fuld-
bearbejdning eller indhegning, udelades af kalkulen, mens f. eks. 
udgift til tjæring mod vildtbid medtages. 

Små planteudgifter, høj stagepris, hurtig vækst (tidlig ud
hugning) , lav rentefod taler for tæt plantning, de modsatte for
hold imod. Det kan være fordelagtigt i en bevoksning, hvis tid
lige udhugningsudbytte er af ringe værdi, at indblande en træ
art, der tidligt giver værdifuldt hugstudbytte. 

Et lystræ, hvis produktion i små dimensioner er af ringe 
værdi, skulle i særlig grad være egnet for dyrkning på stor af
stand, og de skridt, som enkelte steder er gjort til en drastisk 
forøgelse af rækkeafstanden for eg, synes således berettigede. 

For bøgens vedkommende maner artens natur som skygge
træ til forsigtighed, men hertil må dog føjes, at den tilbøjelig
hed, skyggetræet vil vise til slet oprensning, når rækkeafstanden 
forøges, i nogen grad kan afbødes ved langvarig overholdelse af 
skærm. 

Jeg har her forsøgt at pege på de forhold, der formenes i 
særlig grad at have betydning for valg af den rette afstand mel
lem rækkerne i kulturerne, men også her gælder det, at de skif
tende forhold og den forsigtighed, det på langt sigt disponerende 
skovbrug naturligt må udvise ved fravigelse fra en tilvant norm, 
kun tillader indsamling af et spredt og ufuldstændigt erfarings-
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materiale. Vejen til teknisk og økonomisk rigtig løsning går 
gennem omfattende sammenlignende forsøg ude på skovenes 
kulturarealer. 

Kulturrensning. 
Inden for kulturrensningens område synes håndarbejdet i 

den sidste tid at være trængt stærkt tilbage. Arbejde med heste-

Fig. 12. Odsherred tallerkenharve 
til rensning mellem planterækker. 

Fig. 12. Odsherred disc harrow ". ."" • * . j»*vl • 
for weeding between plant rows. ' •.-'"-• ' •' .,»-.. • "•7,**"" j 

trukne redskaber, greifharve, Ormen hin lange, Svenstrupskøj
ten og flere, finder udstrakt anvendelse. Der er også konstrueret 
enkelte nye renseredskaber til hestekraft, af hvilke Odsherred
harven (fig. 12) turde være den mest udbredte. Denne tallerken
harve, der er konstrueret af kgl. skovrider N. Vestergaard og 
statsskovfoged P. Weinreich-Pedersen med skovrider C. M. Ven-
delsøe's Skjoldenæsholm-kultivator som forbillede, er, i modsæt
ning til Vendelsøe's redskab, kun beregnet til renholdelse af kul
turer. Begge disse redskaber vistes ved redskabsfremvisningen 
på Bregentved den 25. maj 1946, og Odsherredharven blev set i 
funktion på det distrikt, hvor den er blevet til, af deltagerne i 
Danske Forstkandidaters "Forenings ekskursion den 12. septem
ber samme år. (D.S.T. 1946). I stor udstrækning har rensning 
med fræser afløst håndarbejde såvel som også hestearbejde, og 
på distrikter, der anvender traktor ved forberedende jordarbej
de, bruges traktordrevne redskaber naturligt også til kultur
rensning. 

Udgiften til renholdelse af kulturerne veksler selvfølgelig 
meget, og selv for en enkelt rensning med samme eller beslægtet 
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redskab er variationen så betydelig, at det er vanskeligt at ka
rakterisere en bestemt redskabstype som billig eller dyr i brug. 

Som groft skønnede middeltal af mange angivelser og bereg
ninger kan måske følgende tal for omkostningerne ved en enkelt 
rensning af 1 ha danne grundlag for en sammenligning: 

rensning med traktortrukne redskaber 30— 35 kr. 
slåning med le 70— 80 -
rensning med greif, orm el. lign. redskab 80—120 -
fræsning 120—140 -

Fræseren betragtes på adskillige distrikter som det helt fortrin
lige redskab, både til kulturanlæg og renholdelse. Nogle steder 
foretrækker man dog ved renholdelsen at anvende den i skift 
med greifharve eller lignende redskab, idet det gøres gældende, 
at f j"edertænderne er bedre egnet til at rive ukrudtsrødderne op 
end fræserknivene, der blot skærer dem over og lige så godt 
trækker dem ned i jorden som op af den, mens fræseren har sin 
fordel i at kunne sønderdele de tuer, som harven blot slæber med 
sig til skade for rensningsarbejdets effektivitet. Ligeledes er det 
muligt, at fræseren ved sin stærke sønderdeling og udluftning 
af jorden kan fremme omsætningen hurtigere end ønskeligt, 
»det er ikke blot planterne, men også ukrudtet, der gror hurti
gere efter fræsning«. 

Somme steder ydes fræserens arbejde vel fuld anerkendelse, 
men en sammenligning mellem dens og andre redskabers øko
nomi har ført til den opfattelse, at den arbejder billigt ved kul
turanlæg, men er et dyrt rensningsredskab. På Langesø og Hol-
stenshuus distrikter foretrækker man Stensgaard-kultivatoren 
(D.S.T. 1946, s. 455) for fræseren af hensyn til de mindre ud
gifter ved det lette enhestes redskab. På nogle distrikter (Fri j
senborg, Corselitze) har man ændret Rotary-fræseren ved at 
fjerne midterknivene og ved hver ende af aksen indsætte to eks
traknive. Samtidig er slæbeskoen erstattet af en gaffelformet 
bagstøtte med et hjul på hver gren. Afstanden mellem hjulene 
er 25 cm, men burde måske være lidt større. Således ændret kan 
fræseren køre hen over en planterække og samtidig rense den på 
begge sider. Arbejdet indskrænkes til det halve, den bearbejdede 
stribe bliver vel samtidig tilsvarende smallere, men dette kan 
dog næppe tillægges nogen betydning. . 

De distrikter, der selv råder over traktor, vil også benytte 
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den til kulturrensning. Et eksempel herpå er nævnt foran ved 
omtalen af kulturer på Svenstrup. Foruden de her anvendte red
skaber, tallerkenharve og greifharve, anvendes i Nordsjælland 
en »Odsherredharve« til traktortræk, konstrueret af Lars Lar
sen, Hillerød, efter Vestergaards og Weinreich-Pedersens heste
trukne redskab. Det skal også nævnes, at man på Frederiksborg 
distrikt har renset bøgeselvsåning ved slåning over planterne 
med traktortrukken slåmaskine. 

Det antal år, i hvilket man er nødt til at foretage kulturrens
ning, påvirkes af mange forskellige faktorer. Ofte regnes med 
2—3 år for gran og eg, 3—4 for bøg, men undertiden når man 
helt op imod den dobbelte tid, før man tør slippe en bøgekultur. 
Det er ikke ukrudtets direkte virkning, der nødvendiggør en så 
langvarig rensning, men den erfaring, at når rensningen hører 
op, tager musene fat. Omhyggelig rensning i bøgekulturer anses 
almindeligt som det bedste middel mod museangrefo, og hvor 
man arbejder med traktorredskaber, er rensningsudgiften pr. 
gang så ringe, at et par ekstra rensninger ikke synes for dyrt et 
bekæmpelsesmiddel". Også harvning er virksom i denne henseen
de, men fræseren er måske dog det allerbedste middel mod muse-
plage, idet den samtidig med rensningen for ukrudt oproder mu
senes gange og reder mere effektivt end noget andet redskab. 

Der er gennem menneskealdre udlagt musegift i umådelige 
mængder i vore skove, og skønt fabrikanterne i mange tilfælde 
har bevis for deres midlers effektivitet ved laboratorieforsøg, 
har man ikke nået selv den mindste grad af sikkerhed for, at 
musegift, således som det hidtil er anvendt, overhovedet er egnet 
til at forebygge eller standse angreb af mus på vore bøgekultu
rer, endsige hvilke midler der er de bedst egnede. 

Det ville være meget ønskeligt, om den opgave at studere 
særlig markmusens biologi, dens ernærings- og livsvaner blev 
taget op, og man kunne også ønske, at der ved forsøg under skov
forhold søgtes oplysning om, hvorvidt det er rigtigt at fortsætte 
kampen mod musene med de hidtil anvendte midler, og om der 
findes eller kan fremstilles så effektive udryddelsesmidler, at 
man tør ophøre med ukrudtsbekæmpelsen i bøgekulturerne, når 
ukrudtet ikke mere skader planterne. Der synes i den sidste 
halve snes år inden for mange skovbrug at være sket en forskyd
ning i forholdet mellem, anlægsudgiften og udgiften til renhol
delse, således at rensningsomkostningerne i væsentlig grad er 
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steget. Det er vel sandsynligt, at dette hænger sammen med de 
store renafdrifter, som forholdene mange steder har nødvendig
gjort. Med en nedgang i hugst og i kulturarealernes størrelse vil 
det være muligt at vende tilbage til at udføre kulturerne under 
mere beskyttede forhold, med mere skærm og skygge og med 
færre skadelige nabovirkninger. 

Slutning. 
Af det foranstående vil fremgå, at man ikke gennem denne 

undersøgelse er nået til at fastslå bestemte kulturmåder eller 
redskaber som de bedst egnede til at skaffe tilfredsstillende kul
turer udført med forsvarlige økonomiske ofre. Det må tværtimod 
fortsat anses for naturligt for det danske skovbrug, præget som 
det er af forskellige ejerforhold i private og offentlige skove og 
forskellige økonomiske vilkår og formål, af varierende pris- og 
afsætningsforhold, af vekslende jordbunds-, terræn- og klima
forhold fra egn til egn, fra skov til skov og fra øst til vest inden
for samme skov, at man på kulturernes — ligesom på udhug
ningens — område fortsat stræber ikke mod ensartethed eller 
standardisering, men mod den fulde udnyttelse af muligheder
nes rige mangfoldighed. 

Mange foryngelses- og kulturmåder og en stor mængde red
skaber bærer navnet af enkelte personer, der indenfor foryngel
ses- og kulturteknikkens område har gjort en indsats for de 
skove, i hvilke de har virket, men også til gavn for de fagfæller, 
som de har beriget med deres påvirkning. 

Bag disse kendte navne står en stor skare af skovbrugere, 
der under deres daglige virke yder en indsats for ved valg af og 
tillempning af de forskellige metoder og redskaber i hvert enkelt 
tilfælde at opnå det ønskelige forhold mellem teknisk resultat og 
økonomisk indsats. Hver opgave er ny og fordrer selvstændig 
stillingtagen til det foreliggende problem. 

Det er mit håb, at foranstående redegørelse må blive en 
støtte for det valg og den stillingtagen, som enhver skovrider og 
skovfoged så hyppigt står overfor i sin virksomhed som skovens 
kultivator. På den anden side står det mig klart, at denne under
søgelse ikke giver alle de oplysninger, som skovbrugeren kunne 
ønske som grundlag for sine kulturdispositioner. Som det flere 
gange i det foregående er antydet, synes det mig, at der er man
ge spørgsmål indenfor området kulturarbejder, der trænger til 
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en nærmere undersøgelse gennem praktisk forsøgsvirksomhed, 
og da resultaterne af undersøgelser på forsøgsmæssigt grundlag 
altid er afhængige af de forhold og de betingelser for kultur
anlæg, som det pågældende kulturareal byder, er der for mange 
spørgsmåls vedkommende brug for rækker af sammenlignende 
forsøg, udført under forskellige forhold. 

Overfor en lang række af fagfæller, som jeg skylder megen 
taknemlighed for den venlige modtagelse, de har givet mig ved 
besøg i anledning af nærværende undersøgelse, og for den bered
villighed og interesse, hvormed de har stillet deres viden og erfa
ringer til rådighed for mig, vil jeg gerne her udtale en varm tak. 

SUMMARY. 

Methods of Establishment on Old Woodland Sites in Denmark, 1950. 

By Just Holten. 

In 1930 the author made a study of the methods of establishment then 
current in Danish woods (apart from afforestation of bare land). At that 
time the great increase in wages brought on by the first world war, un
accompanied by a corresponding increase in the price of forest produce, 
had raised an economic problem in the field of the establishment of forest 
crops. Cheaper methods were being sought by adopting horse-drawn imple
ments in place of hand methods. 

The second world war, and the German occupation of the country, gave 
rise to great demands on the produce of forests, and thus to extensive 
regeneration areas and to a large extent clear fellings. On the other hand 
the war brought with it technical developments in the field of mechanisa
tion, and so produced both a greater need, and greater possibilities, for the 
mechanisation of the technique of establishment. 

The problems arising from extensive clear fellings — strong grass 
growth, the danger of late frosts, attacks by pine weevil (Hylobius abietis) 
— were tackled by thorough soil preparation and intensive weeding with 
tractor-drawn implements, of which a number were made. Some were 
patterned on horse-drawn implements hitherto used, but more stoutly built 
to provide for the stronger pull and greater speed. 

Some of these implements are shown in fig. 1, 2, 3, 5, 7, 8, 9, 10 and 12. 
These tractor-drawn implements have been used for preparing ground 

for natural regeneration of beech, as well as for working the soil in readiness 
for artificial sowing and planting of various species, and have been found 
capable of producing cheap and successful plantations. Furthermore, the 
tractor has made possible the establishment of extensive areas within the 
short time usually available in Denmark between thawing of the ground 
and disappearance of snow, and coming into leaf. 

The economics of tractor use depend largely on the total regeneration 
area on an estate or unit of management, and on the size and shape of the 
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individual areas. The use of tractors will inevitably influence the arrange
ment of felling and regeneration in the forest, and it seems certain that 
mechanisation cannot be applied to all our forests. 

The question of retaining standards on regeneration areas will also be 
affected by the use of tractors, in that closely-spaced standards, such as 
spruce, will make the use of tractor-drawn implements difficult, both the 
butts and the roots forming obstacles. In addition, the roots may be so 
damaged by the heavy implements used that the usefulness of the trees as 
standards will be considerably lessened. 

Where tractors are used, it may therefore be necessary to replace the 
use of standards by clear-felling, and to substitute quick-growing light-
demanding nurses, such as alder, birch or larch, for standards. 

The pulling of stumps, such as occurs in times of scarcity of fuel, is 
very advantageous to tractor work. 

In many cases where woods are run in conjunction with agricultural 
land in the same ownership, the introduction of tractors into the woods has 
been eased by the fact that the same implements could be used alternately 
in the woods and on the farm. 

With the spread of depots which undertake to hire tractors complete 
with drivers, and as the drivers become more familiar with the difficult 
work in the woods, the use of tractors in forestry may be expected to 
increase. 

Along with tractors the use of cultivators, which have now been in 
especially use in some districts for more than 25 years, greatly increased. 
Since 1945 especially the British »Rotary Hoe«, and the Danish »Holbæk 
Hoe« (the latter made by Dines Pedersen) have been used in most of the 
larger districts. 

Cultivators, extensively used both for preparation of soil for sowing 
or planting and for weeding, have not yet reached the desired degree of 
reliability for working in raw forest soil — the British machine is, in any 
case, not designed for this purpose. The reason for their wide use in spite 
of this is partly the excellent work they do, partly the small capital outlay 
required compared with the cost of tractors and the necessary implements, 
and in addition their greater usefulness on small areas. 

In places where war fellings have been less severely felt, and on small 
properties where mechanisation may not be economic, another method of 
lowering the cost of establishment has been adopted. The high cost of 
weeding has been reduced by maintaining a close canopy of standards. 
Where it was desired to replace Norway spruce with hardwoods, especially 
where needle cast (Lophodermium abietis) and heart-rot (Fornes annosus) 
indicated regeneration at a relatively early age, beech and other hardwoods 
have been successfully planted in the spruce rows after a light regeneration 
felling. On clay soil with adequate moisture it was noticed that, as the beech 
grew up, the spruce became healthier and more stable than in stands of the 
same age at normal density, so that a considerable production was obtained 
of large-sized spruce for a period of up to 30 years after introducing the 
beech. 

On the other hand, where it is desired to retain beech as the main 
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species, natural regeneration is the cheapest method, but in many cases the 
presumed undesirable hereditary characteristics of the old trees have raised 
doubts as to the msdom of this method. As our present 100 year-old and 
older beechwoods, however, have often developed from incomplete regene
rations, and have received unsatisfactory treatment in their youth, it may 
be presumed that a well-treated, naturally regenerated young stand will 
be of better quality than the parent stand. 

To ensure an improvement in the economics of the future wood, small 
quantities of beech of specially good race, or more valuable species such as 
ash, sycamore, larch or Douglas fir, have sometimes been sown or planted 
among the natural regeneration — an inexpensive precaution, which may 
produce a considerable economic gain. 

As regards the actual planting, no decisive reforms have taken place 
during the last 20 years. Planting machines, used in various places abroad 
and adopted also in Danish heath forestry (in Jutland), have not proved 
practicable on the relatively small regeneration areas, often difficult to 
pass, in our older forest districts. 

Planting distances, on the other hand, have been the subject of con
sideration, especially in connection with the use of plants of selected good 
race. The widespread use of horse or tractor-drawn implements presupposes 
that most of the costs of establishment (both actual establishment and 
weeding) and of cleaning (removal of valueless trees in the young stand) 
are proportional to the total running length of the plant rows. Any increase 
in distance between the rows, without lowering the quality of the future 
stand, is therefore of special interest. This distance has in traditional Da
nish forestry usually been about 1.25 m. (4 ft.). 

Several experiments have been made with wider spacing between the 
rows, and in the case of oak especially it seems possible to double the 
distance without any harmful result. Any considerable increase in the case 
of the shade-bearing beech must be more doubtful because of the effect on 
branch suppression. 

The spaces between the wide oak rows are sometimes used to inter-
plant one or more rows of conifers, spruce or larch, which in contrast to 
oak are usually marketable at good prices even in small sizes. The object 
of these mixed crops has, however, always been to finish up with a pure 
oakwood after a varying number of thinnings. 

In the case of conifers, planting distance must depend first and fore
most on the market for small sizes. Using known planting costs and prices 
of produce, i t is possible to work out by ordinary compound interest whe
ther an increase or decrease in the planting distance is desirable. 

The great demand for plants resulting from war fellings has caused 
such high prices for plants, both home produced and imported, that the 
profitability of plantations is threatened by this factor alone. 

It is, however, possible to produce cheaper plants in local forest nurse
ries, and sometimes to produce them very cheaply by using natural seed
lings. In one case, complete natural regeneration of an especially good 
beech stand, about 100 years old, was obtained after complete cultivation 
of the soil, and all the seedlings then lifted, partly for use on other areas, 
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partly for sale to other districts. Before the next mast year the ground 
was cultivated again for the production of seedlings in the same way 
(fig. ID-

The price of plants, under this method, was less than one^tenth of the 
catalougue price, and even if the plants were smaller than nursery stock 
of the same age, they have proved to be perfectly usable, even after rela
tively long carriage by sea, rail, and finally lorry. 

The object of this enquiry has not been to find a few standard methods 
or implements which could be recommended in preference to others. Under 
differing conditions of ownership and administration, varying climate, 
teopography and soil, and differing market conditions, each may have 
had its special justification. 

The author finally draws attention to the desirability of establishing 
series of comparative practical experiments to illustrate the technique and 
economics of the different methods under changing conditions. 
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